61RS0022-01-2023-005837-88

к делу № 1-15-24

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г. Таганрог 25 января 2024 года

Таганрогский городской суд Ростовской области в составе

председательствующего судьи Васютченко А.В.,

с участием:

государственного обвинителя

ст.помощника прокурора г.Таганрога Пардоновой И.А.,

подсудимой ФИО1,

защитников адвокатов Лащенко А.С., Асалинской Л.М.,

потерпевшей Потерпевший №2,

представителей потерпевших адвокатов Мясникова В.В., Скоробогатова В.А.,

при секретаре Ветровой А.С.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении

ФИО1, 

<

данные изъяты>, не судимой, 

обвиняемой в совершении преступлений, предусмотренных ч.2 ст.159 (5 эпизодов), ч.4 ст.159 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

Подсудимая ФИО8, имея умысел на хищение чужого имущества, путем злоупотребления доверием, с причинением значительного ущерба гражданину, из корыстных побуждений, в целях извлечения материальной выгоды для себя, разработала преступную схему, связанную с фиктивной продажей товара в ассортименте, при этом, используя находившийся у нее в пользовании смартфон марки «Айфон 11», с установленной в нем сим картой сети ПАО «Вымпел-Коммуникации», с абонентским номером №, предоставляющие ей доступ в информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет», где она (ФИО8) создала в социальной сети «

<

данные изъяты>», от своего имени, закрытую группу с названием «ФИО58», в которой разместила объявления с фотографиями различных товаров в ассортименте, сознательно указав заведомо ложную, умышленно заниженную, стоимость каждого товара в отдельности, с целью введения покупателя в заблуждение, относительно своих истинных намерений по реализации указанного товара, в которой ФИО8, также, разместила заведомо ложные сведения об условиях реализации ею товара в ассортименте покупателю, а именно - только по 100% предоплате такового, дополнительно указав, что оплату товара покупателю необходимо производить на номера указанные ею (ФИО8) в личных сообщениях, индивидуально для каждого покупателя, кроме того, с целью создания наиболее благоприятных условий для реализации ее преступного умысла, ФИО8 указала в данной группе сведения о том, что она гарантирует каждому покупателю ее товара в ассортименте его полную замену, если приобретенный у нее товар имеет брак, либо полный возврат денежных средств покупателю, в случае, когда приобретенного у нее (ФИО8) товара нет в наличии и его невозможно поставить покупателю. Далее, в указанную группу она – ФИО8 добавила ранее ей знакомую - Потерпевший №1, как участника данной группы, предоставляя ей возможность самостоятельно выбирать товар в ассортименте, который якобы она (ФИО8) реализовывала, что на самом деле не соответствовало действительности. 

Так, ФИО8, во исполнение своего преступного умысла, не позднее 

<

дата>, находясь на территории 

<

адрес>, совершая вышеуказанные действия, стала убеждать Потерпевший №1 относительно наличия у нее товара, выставленного ею (ФИО8) на продажу в объявлениях указанной группы, а также наличия фактической возможности его продажи в действительности по указанным в объявлениях заниженным ценам, при его полной безналичной оплате Потерпевший №1, на указанные ею (ФИО8) банковские карты и счета, в том числе, сообщив последней ложные сведения о сроке поставки товара, а также ложные сведения о полном возврате денежных средств, оплаченных Потерпевший №1 за товар, в случае невозможности ею (ФИО8) его поставить в оговоренный срок, заведомо не намереваясь исполнять взятые на себя вышеперечисленные обязательства. 

После чего, Потерпевший №1, в силу знакомства с ФИО8 и доверяя последней, находясь по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>, будучи введенной в заблуждение ранее знакомой ей - ФИО8, относительно наличия у нее товара, выставленного ею на продажу в объявлениях указанной группы, а также наличия фактической возможности его продажи в действительности по указанным в объявлениях ценам, умышленно заниженных ею – ФИО8, желая приобрести у нее товары в ассортименте, выбрав в указанной группе таковые и используя принадлежащие ей банковские карты, а именно: карту №, с привязанным к ней счетом №, открытым и обслуживаемым в отделении ПАО «

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: Ростовская 

<

адрес> карту №, с привязанным к ней счетом №, открытым и обслуживаемым в отделении ПАО «

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: 

<

адрес>, микрорайон 16 А 50, в период времени с 22 часов 47 минут 

<

дата> по 12 часов 39 минут 

<

дата>, осуществила оплату выбранного ею товара в ассортименте, принадлежащими ей денежными средствами, путем совершения безналичных переводов на указанные ей ФИО8 банковские карты, а именно: карту №, с привязанным к ней счетом №, карту №, с привязанным к ней счетом №, карту №, с привязанным к ней счетом №, открытыми и обслуживаемыми в отделении ПАО «

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: 

<

адрес>, а также карту №, с привязанным к ним счетом №, открытым и обслуживаемым в АО «

<

данные изъяты>», расположенном по адресу – 

<

адрес>А, стр. 26, на следующие суммы: 

<

дата> оплатила товар на сумму 370 рублей; 

<

дата> оплатила товар на суммы: 255; 228 рублей; 

<

дата> оплатила товар на сумму 200 рублей; 

<

дата> оплатила товар на суммы: 250; 250 рублей; 

<

дата> оплатила товар на суммы: 225; 200 рублей; 

<

дата> оплатила товар на сумму 1375 рублей; 

<

дата> оплатила товар на сумму 300 рублей; 

<

дата> оплатила товар на сумму 420 рублей; 

<

дата> оплатила товар на сумму 280 рублей; 

<

дата> оплатила товар на сумму 180 рублей; 

<

дата> оплатила товар на сумму 210 рублей; 

<

дата> оплатила товар на суммы: 170; 260; 600 рублей; 

<

дата> оплатила товар на суммы: 940; 170; 430 рублей; 

<

дата> оплатила товар на суммы: 350; 90 рублей; 

<

дата> оплатила товар на сумму 550 рублей; 

<

дата> оплатила товар на сумму 360 рублей, а всего на общую сумму 8663 рубля.

На что ФИО8, получив от Потерпевший №1 указанные денежные средства, в общей сумме 8663 рубля, реализуя свой единый преступный умысел, направленный на хищение денежных средств, принадлежащих Потерпевший №1, мошенническим способом, путем злоупотребления ее доверием, заверив последнюю, что в срок не позднее трех месяцев, с момента оплаты заказанного у нее каждого товара в отдельности, поставит Потерпевший №1, приобретенный у нее (ФИО8) товар в ассортименте, либо вернет ей данные денежные средства в полном объеме, при невозможности поставить таковой товар, заведомо не намереваясь исполнять взятые на себя обязательства по поставке товара, либо возврату денежных средств, за не поставленный ей товар, обратила полученные денежные средства Потерпевший №1 в свою пользу, распорядившись ими по своему усмотрению, в своих личных корыстных целях, тем самым, похитила данные денежные средства Потерпевший №1, причинив последней значительный материальный ущерб в размере 8663 рубля. 

То есть, совершила преступление, предусмотренное ч.2 ст.159 УК РФ.

Она же, ФИО8, имея умысел на хищение чужого имущества путем злоупотребления доверием, с причинением значительного ущерба гражданину, из корыстных побуждений, в целях извлечения материальной выгоды для себя, разработала преступную схему, связанную с фиктивной продажей товара в ассортименте, при этом, используя находившийся у нее в пользовании смартфон марки «Айфон 11», с установленной в нем сим картой сети ПАО «Вымпел-Коммуникации», с абонентским номером №, предоставляющие ей доступ в информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет», где она (ФИО8) создала в социальной сети «

<

данные изъяты>», от своего имени, закрытую группу с названием «ФИО59», в которой разместила объявления с фотографиями различных товаров в ассортименте, сознательно указав заведомо ложную, умышленно заниженную, стоимость каждого товара в отдельности, с целью введения покупателя в заблуждение, относительно своих истинных намерений по реализации указанного товара, в которой ФИО8, также, разместила заведомо ложные сведения об условиях реализации ею товара в ассортименте покупателю, а именно - только по 100% предоплате такового, дополнительно указав, что оплату товара покупателю необходимо производить на номера указанные ею (ФИО8) в личных сообщениях, индивидуально для каждого покупателя, кроме того, с целью создания наиболее благоприятных условий для реализации ее преступного умысла, ФИО8 указала в данной группе сведения о том, что она гарантирует каждому покупателю ее товара в ассортименте его полную замену, если приобретенный у нее товар имеет брак, либо полный возврат денежных средств покупателю, в случае, когда приобретенного у нее (ФИО8) товара нет в наличии и его невозможно поставить покупателю. Далее, в указанную группу она – ФИО8 добавила ранее ей знакомую – Потерпевший №2, как участника данной группы, предоставляя ей возможность самостоятельно выбирать товар в ассортименте, который якобы она (ФИО8) реализовывала, что на самом деле не соответствовало действительности. 

Так, ФИО8, во исполнение своего преступного умысла, не позднее 

<

дата>, находясь на территории 

<

адрес>, совершая вышеуказанные действия, стала убеждать Потерпевший №2 относительно наличия у нее товара, выставленного ею (ФИО8) на продажу в объявлениях указанной группы, а также наличия фактической возможности его продажи в действительности по указанным в объявлениях заниженным ценам, при его полной безналичной оплате Потерпевший №2, на указанные ею (ФИО8) банковские карты и счета, в том числе, сообщив последней ложные сведения о сроке поставки товара, а также ложные сведения о полном возврате денежных средств, оплаченных Потерпевший №1 за товар, в случае невозможности ею (ФИО8) его поставить в оговоренный срок, заведомо не намереваясь исполнять взятые на себя вышеперечисленные обязательства. 

После чего, Потерпевший №2, в силу знакомства с ФИО8 и доверяя последней, находясь по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес> будучи введенной в заблуждение ранее знакомой ей - ФИО8, относительно наличия у нее товара, выставленного ею на продажу в объявлениях указанной группы, а также наличия фактической возможности его продажи в действительности по указанным в объявлениях ценам, умышленно заниженных ею – ФИО8, желая приобрести у нее товары в ассортименте, выбрав в указанной группе таковые и используя принадлежащие ей банковские карты, а именно: карту №, с привязанным к ней счетом №, открытым и обслуживаемым в отделении банка ПАО «

<

данные изъяты>», расположенном по адресу – 

<

адрес> а также карту №, с привязанным к ней счетом №, открытым и обслуживаемым в отделении банка ПАО «

<

данные изъяты>», расположенном по адресу – 

<

адрес>8, в период времени с 18 часов 53 минуты 03.01.2020г. по 00 часов 00 минут 01.10.2020г., осуществила оплату выбранного ею товара в ассортименте, принадлежащими ей денежными средствами, путем совершения безналичных переводов на указанные ей ФИО8 банковские карты, а именно: карту №, с привязанным к ней счетом № и карту №, с привязанным к ней счетом №, открытыми и обслуживаемыми в отделении ПАО «

<

данные изъяты>», расположенном по адресу – 

<

адрес>; карту № и №, с привязанным к ним счетом №, открытым и обслуживаемым в АО «Тинькофф Банк», расположенном по адресу – 

<

адрес>А, стр. 26; карту №, с привязанным к данной карте банковским счетом № и карту №, с привязанным к данной карте банковским счетом №, открытыми и обслуживаемыми в ПАО «

<

данные изъяты>», расположенном по адресу – 

<

адрес>; карту №, с привязанным к данной карте банковским счетом №, открытым и обслуживаемым в ПАО «

<

данные изъяты>», расположенном по адресу – 

<

адрес>; карты № и №, с привязанным к данным картам банковским счетом №, открытым и обслуживаемым в ПАО «

<

данные изъяты> России», расположенном по адресу – 

<

адрес>; карту №, с привязанным к данной карте банковским счетом №, открытым и обслуживаемым в АО «Тинькофф Банк», расположенном по адресу – 

<

адрес>А, стр. 26; карту №, с привязанным к данной карте банковским счетом №, открытым и обслуживаемым в отделении ПАО «

<

данные изъяты>», расположенном по адресу – 

<

адрес> / 2-й Переулок, 1; карту №, с привязанным к данной карте банковским счетом №, открытым и обслуживаемым в отделении ПАО «

<

данные изъяты>», расположенному по адресу: 

<

адрес>, на следующие суммы: 

<

дата> оплатила товар на сумму: 700 рублей; 

<

дата> оплатила товар на сумму: 550 рублей; 

<

дата> оплатила товар на суммы: 10000; 14400; 6100; 1300; 200 рублей; 

<

дата> оплатила товар на суммы: 100; 1400 рублей; 

<

дата> оплатила товар на суммы: 2450; 200 рублей; 

<

дата> оплатила товар на суммы: 700; 2100 рублей; 

<

дата> оплатила товар на сумму: 350 рублей; 

<

дата> оплатила товар на суммы: 140; 125; 500; 400; 600; 2100; 1000 рублей; 

<

дата> оплатила товар на сумму: 1450 рублей; 

<

дата> оплатила товар на сумму: 150 рублей; 

<

дата> оплатила товар на суммы: 1200; 250; 800; 800; 350 рублей; 

<

дата> оплатила товар на суммы: 2000; 400; 350 рублей; 

<

дата> оплатила товар на суммы: 530; 500; 1000 рублей; 

<

дата> оплатила товар на суммы: 500; 140; 950; 500; 2100; 200 рублей; 

<

дата> оплатила товар на суммы: 600; 700; 500; 350; 1450 рублей; 

<

дата> оплатила товар на сумму: 4200 рублей; 

<

дата> оплатила товар на сумму: 350 рублей; 

<

дата> оплатила товар на суммы: 140; 700; 350; 1700; 650; 1950; 270; 200 рублей; 

<

дата> оплатила товар на суммы: 1170; 350; 6200; 350 рублей; 

<

дата> оплатила товар на сумму: 350 рублей; 

<

дата> оплатила товар на суммы: 900; 1100; 2550; 600; 690 рублей; 

<

дата> оплатила товар на суммы: 1690; 1800; 695 рублей; 

<

дата> оплатила товар на суммы: 1100; 1400 рублей; 

<

дата> оплатила товар на суммы: 200; 300; 500 рублей; 

<

дата> оплатила товар на суммы: 200; 280; 700; 300; 800 рублей; 

<

дата> оплатила товар на сумму: 800 рублей; 

<

дата> оплатила товар на суммы: 500; 2000; 200; 200; 400; 500 рублей; 

<

дата> оплатила товар на суммы: 1400; 1000; 140; 700; 200; 250; 200; 250; 500; 200; 2200; 500; 500; 250; 100; 250; 400; 800; 200; 100 рублей; 

<

дата> оплатила товар на суммы: 250; 120; 260; 900; 200; 130 рублей; 

<

дата> оплатила товар на суммы: 400; 200; 800; 200 рублей; 

<

дата> оплатила товар на суммы: 900; 1800; 1200; 300; 2500; 1700; 300; 1250; 400; 200; 400; 300; 1450; 100; 260; 800; 600 рублей; 

<

дата> оплатила товар на суммы: 150; 500; 450; 2000; 500; 600; 850 рублей; 

<

дата> оплатила товар на суммы: 260; 910 рублей; 

<

дата> оплатила товар на суммы: 125; 1040; 375 рублей; 

<

дата> оплатила товар на сумму: 200 рублей; 

<

дата> оплатила товар на сумму: 100 рублей; 

<

дата> оплатила товар на сумму: 2500 рублей; 

<

дата> оплатила товар на суммы: 1600; 900 рублей; 

<

дата> оплатила товар на суммы: 2500; 500; 1700; 2400 рублей; 

<

дата> оплатила товар на суммы: 1700; 500 рублей; 

<

дата> оплатила товар на сумму: 150 рублей; 

<

дата> оплатила товар на суммы: 900; 650 рублей; 

<

дата> оплатила товар на сумму: 250 рублей; 

<

дата> оплатила товар на суммы: 1000; 1100; 1500 рублей; 

<

дата> оплатила товар на суммы: 2500; 2900; 900; 2500 рублей; 

<

дата> оплатила товар на сумму: 350 рублей; 

<

дата> оплатила товар на суммы: 700; 900; 1150; 550; 1200; 750; 1200; 550; 550 рублей; 

<

дата> оплатила товар на суммы: 800; 500; 450 рублей; 

<

дата> оплатила товар на сумму: 750 рублей; 

<

дата> оплатила товар на сумму: 1500 рублей; 

<

дата> оплатила товар на сумму: 400 рублей; 

<

дата> оплатила товар на суммы: 400; 250 рублей; 

<

дата> оплатила товар на суммы: 690; 110; 475; 560 рублей; 

<

дата> оплатила товар на суммы: 2500; 520 рублей; 

<

дата> оплатила товар на сумму: 600 рублей; 

<

дата> оплатила товар на сумму: 900 рублей; 

<

дата> оплатила товар на сумму: 900 рублей; 

<

дата> оплатила товар на суммы: 1400; 200 рублей; 

<

дата> оплатила товар на суммы: 100; 700; 700; 1100; 4100; 2400 рублей; 

<

дата> оплатила товар на сумму: 1400 рублей; 

<

дата> оплатила товар на суммы: 900; 540; 2000 рублей; 

<

дата> оплатила товар на суммы: 1000; 400; 580; 225; 200; 600 рублей; 

<

дата> оплатила товар на суммы: 145; 200; 190; 910 рублей; 

<

дата> оплатила товар на сумму: 150 рублей; 

<

дата> оплатила товар на суммы: 320; 350; 350 рублей; 

<

дата> оплатила товар на сумму: 1150 рублей; 

<

дата> оплатила товар на суммы: 380; 100; 550 рублей; 

<

дата> оплатила товар на сумму: 150 рублей; 

<

дата> оплатила товар на сумму: 3100 рублей; 

<

дата> оплатила товар на суммы: 150; 2200 рублей; 

<

дата> оплатила товар на суммы: 1000; 2500; 450; 280; 550; 550 рублей; 

<

дата> оплатила товар на суммы: 1600; 800; 600; 400; 650; 600; 150; 650; 500; 100; 400; 750 рублей; 

<

дата> оплатила товар на сумму: 750 рублей; 

<

дата> оплатила товар на суммы: 1400; 2250; 300; 500; 12600; 8100; 4500; 700; 200 рублей; 

<

дата> оплатила товар на суммы: 150; 1700; 600; 900; 1000; 900; 650 рублей; 

<

дата> оплатила товар на суммы: 1400; 1200; 250; 900 рублей; 

<

дата> оплатила товар на сумму: 1200 рублей; 

<

дата> оплатила товар на сумму: 500 рублей; 

<

дата> оплатила товар на сумму: 1800 рублей; 

<

дата> оплатила товар на суммы: 3000; 2800 рублей; 

<

дата> оплатила товар на сумму: 1450 рублей; 

<

дата> оплатила товар на сумму: 10700 рублей; 

<

дата> оплатила товар на суммы: 19800; 12250; 1500; 900; 4970; 800; 3200; 1100; 89250 рублей; 

<

дата> оплатила товар на суммы: 1350; 2100; 4350; 4500; 4000; 4300; 3250 рублей; 

<

дата> оплатила товар на суммы: 1400; 3400; 1350; 250; 660; 3800; 1800; 2700 рублей; 

<

дата> оплатила товар на сумму: 200 рублей; 

<

дата> оплатила товар на суммы: 850; 2050; 20650 рублей; 

<

дата> оплатила товар на суммы: 400; 550; 2280 рублей; 

<

дата> оплатила товар на сумму: 400 рублей; 

<

дата> оплатила товар на суммы: 900; 3050; 1350 рублей; 

<

дата> оплатила товар на суммы: 900; 450 рублей; 

<

дата> оплатила товар на сумму: 1100 рублей; 

<

дата> оплатила товар на сумму: 550 рублей; 

<

дата> оплатила товар на суммы: 22900; 1300 рублей; 

<

дата> оплатила товар на суммы: 4700; 20300; 1900 рублей; 

<

дата> оплатила товар на сумму: 1100 рублей; 

<

дата> оплатила товар на сумму: 2900 рублей; 

<

дата> оплатила товар на сумму: 3650 рублей; 

<

дата> оплатила товар на сумму: 2550 рублей; 

<

дата> оплатила товар на сумму: 1550 рублей; 

<

дата> оплатила товар на суммы: 350; 200; 900; 2650 рублей; 

<

дата> оплатила товар на сумму: 350 рублей; 

<

дата> оплатила товар на сумму: 750 рублей; 

<

дата> оплатила товар на сумму: 1450 рублей; 

<

дата> оплатила товар на суммы: 2900; 8500 рублей; 

<

дата> оплатила товар на сумму: 900 рублей; 

<

дата> оплатила товар на суммы: 900; 200; 1150; 5000 рублей; 

<

дата> оплатила товар на суммы: 250; 350; 200; 800; 2600; 300 рублей; 

<

дата> оплатила товар на суммы: 400; 470; 600; 100; 400; 2500; 500; 2500; 550; 350; 350; 650; 500; 150; 3000 рублей; 

<

дата> оплатила товар на суммы: 150; 4000; 1000; 4250 рублей; 

<

дата> оплатила товар на суммы: 3050; 2650; 4770 рублей; 

<

дата> оплатила товар на суммы: 3920; 4000; 8600 рублей; 

<

дата> оплатила товар на суммы: 5250; 3650; 1050 рублей; 

<

дата> оплатила товар на суммы: 2000; 600 рублей; 

<

дата> оплатила товар на суммы: 675; 1100; 2600; 300; 550 рублей; 

<

дата> оплатила товар на сумму: 5100 рублей; 

<

дата> оплатила товар на суммы: 1700; 14150; 150 рублей; 

<

дата> оплатила товар на суммы: 1100; 3000 рублей; 

<

дата> оплатила товар на сумму: 64685 рублей; 

<

дата> оплатила товар на сумму: 8800 рублей; 

<

дата> оплатила товар на суммы: 2000; 6410 рублей; 

<

дата> оплатила товар на сумму: 3500 рублей; 

<

дата> оплатила товар на сумму: 350; 4280 рублей; 

<

дата> оплатила товар на суммы: 1600; 3175; 4730; 810; 2300 рублей; 

<

дата> оплатила товар на суммы: 2365; 2500; 2590 рублей; 

<

дата> оплатила товар на суммы: 8080; 5805; 3775; 1350 рублей; 

<

дата> оплатила товар на суммы: 150; 1215; 3730; 2700 рублей; 

<

дата> оплатила товар на сумму: 5915 рублей; 

<

дата> оплатила товар на сумму: 300 рублей; 

<

дата> оплатила товар на суммы: 1600; 3175; 1220; 1015; 10230 рублей; 

<

дата> оплатила товар на суммы: 5750; 6380; 4050 рублей; 

<

дата> оплатила товар на суммы: 350; 1550 рублей; 

<

дата> оплатила товар на суммы: 1215; 1850 рублей; 

<

дата> оплатила товар на суммы: 570; 600; 1650; 750; 1957,50 ; 1890 рублей; 

<

дата> оплатила товар на суммы: 1600; 420; 2585 рублей; 

<

дата> оплатила товар на суммы: 540; 2250; 600; 1620; 2280 рублей; 

<

дата> оплатила товар на суммы: 1485; 1080; 2970; 880; 4725; 800 рублей; 

<

дата> оплатила товар на суммы: 6885; 600; 300 рублей; 

<

дата> оплатила товар на суммы: 250; 1900; 1500; 600 рублей; 

<

дата> оплатила товар на суммы: 4500; 900 рублей; 

<

дата> оплатила товар на суммы: 150; 2550; 900; 3300; 100 рублей; 

<

дата> оплатила товар на суммы: 3500; 1600; 550 рублей; 

<

дата> оплатила товар на сумму: 30300 рублей; 

<

дата> оплатила товар на суммы: 910; 4050; 4450 рублей; 

<

дата> оплатила товар на сумму: 1000 рублей; 

<

дата> оплатила товар на суммы: 4200; 7450; 3400 рублей; 

<

дата> оплатила товар на суммы: 2755; 7400 рублей; 

<

дата> оплатила товар на суммы: 450; 350 рублей; 

<

дата> оплатила товар на суммы: 1600; 800 рублей; 

<

дата> оплатила товар на суммы: 350; 1700 рублей; 

<

дата> оплатила товар на суммы: 1550; 8000 рублей; 

<

дата> оплатила товар на сумму: 150 рублей; 

<

дата> оплатила товар на сумму: 1080 рублей; 

<

дата> оплатила товар на сумму: 2820 рублей; 

<

дата> оплатила товар на сумму: 960 рублей; 

<

дата> оплатила товар на суммы: 10000; 15000 рублей; 

<

дата> оплатила товар на суммы: 2050; 1750; 250 рублей; 

<

дата> оплатила товар на сумму: 600 рублей, а всего на общую сумму 1044172,50 рубля.

На что ФИО8, получив от Потерпевший №2 указанные денежные средства, в общей сумме 1044172,50 рубля, вернула обратно ей часть денежных средств, в сумме 43700 рублей, по принадлежности, а оставшуюся их часть, в сумме 1000472,50 рублей, реализуя свой единый преступный умысел, направленный на хищение денежных средств, принадлежащих Потерпевший №2, мошенническим способом, путем злоупотребления ее доверием, заверив последнюю, что в срок не позднее трех месяцев, с момента оплаты заказанного у нее каждого товара в отдельности, поставит Потерпевший №2, приобретенный у нее (ФИО8) товар в ассортименте, либо вернет ей данные денежные средства в полном объеме, при невозможности поставить таковой товар, заведомо не намереваясь исполнять взятые на себя обязательства по поставке товара, либо возврату денежных средств, за не поставленный ей товар, обратила в свою пользу, распорядившись ими по своему усмотрению, в своих личных корыстных целях, тем самым, похитила данные денежные средства Потерпевший №2, причинив последней особо крупный материальный ущерб в размере 1000472,50 рубля. 

То есть, совершила преступление, предусмотренное ч.4 ст.159 УК РФ.

Она же, ФИО8, имея умысел на хищение чужого имущества путем злоупотребления доверием, с причинением значительного ущерба гражданину, из корыстных побуждений, в целях извлечения материальной выгоды для себя, разработала преступную схему, связанную с фиктивной продажей товара в ассортименте, при этом, используя находившийся у нее в пользовании смартфон марки «Айфон 11», с установленной в нем сим картой сети ПАО «Вымпел-Коммуникации», с абонентским номером №, предоставляющие ей доступ в информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет», где она (ФИО8) создала в социальной сети «

<

данные изъяты>», от своего имени, закрытую группу с названием «ФИО60», в которой разместила объявления с фотографиями различных товаров в ассортименте, сознательно указав заведомо ложную, умышленно заниженную, стоимость каждого товара в отдельности, с целью введения покупателя в заблуждение, относительно своих истинных намерений по реализации указанного товара, в которой ФИО8, также, разместила заведомо ложные сведения об условиях реализации ею товара в ассортименте покупателю, а именно - только по 100% предоплате такового, дополнительно указав, что оплату товара покупателю необходимо производить на номера ее (ФИО8) банковских карт, указанные ею (ФИО8) в личных сообщениях, индивидуально для каждого покупателя, кроме того, с целью создания наиболее благоприятных условий для реализации ее преступного умысла, ФИО8 указала в данной группе сведения о том, что она гарантирует каждому покупателю ее товара в ассортименте его полную замену, если приобретенный у нее товар имеет брак, либо полный возврат денежных средств покупателю, в случае когда приобретенного у нее (ФИО8) товара нет в наличии и его невозможно поставить покупателю. Далее, в указанную группу она – ФИО8 добавила ранее ей знакомую – Потерпевший №3, как участника данной группы, предоставляя ей возможность самостоятельно выбирать товар в ассортименте, который якобы она (ФИО8) реализовывала, что на самом деле не соответствовало действительности. 

Так, ФИО8, во исполнение своего преступного умысла, не позднее 

<

дата>, находясь на территории 

<

адрес>, совершая вышеуказанные действия, стала убеждать Потерпевший №3 относительно наличия у нее товара, выставленного ею (ФИО8) на продажу в объявлениях указанной группы, а также наличия фактической возможности его продажи в действительности по указанным в объявлениях заниженным ценам, при его полной безналичной оплате Потерпевший №3, на указанные ею (ФИО8) банковские карты и счета, в том числе, сообщив последней ложные сведения о сроке поставки товара, а также ложные сведения о полном возврате денежных средств, оплаченных Потерпевший №3 за товар, в случае невозможности ею (ФИО8) его поставить в оговоренный срок, заведомо не намереваясь исполнять взятые на себя вышеперечисленные обязательства. 

После чего, Потерпевший №3, в силу знакомства с ФИО8 и доверяя последней, находясь по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>, будучи введенной в заблуждение ранее знакомой ей - ФИО8, относительно наличия у нее товара, выставленного ею на продажу в объявлениях указанной группы, а также наличия фактической возможности его продажи в действительности по указанным в объявлениях ценам, умышленно заниженных ею – ФИО8, желая приобрести у нее товары в ассортименте, выбрав в указанной группе таковые и используя принадлежащие ей банковские карты, а именно: карту №, с привязанным к ней счетом №, открытым и обслуживаемым в отделении банка ПАО «

<

данные изъяты>», расположенном по адресу – 

<

адрес>; карту №, с привязанным к ней счетом №, открытым и обслуживаемым в отделении банка АО «

<

данные изъяты>», расположенном по адресу – 

<

адрес>А, стр. 26; карту №, с привязанным к ней счетом №, открытым и обслуживаемым в отделении банка ПАО «ВТБ», расположенном по адресу – 

<

адрес>, в период времени с 16 часов 16 минут 

<

дата> по примерно 00 часов 00 минут 

<

дата>, осуществила оплату выбранного ею товара в ассортименте, принадлежащими ей денежными средствами, путем совершения безналичных переводов на указанные ей ФИО8 банковские карты, а именно: карту №, с привязанным к ней счетом № и карту №, с привязанным к ней счетом №, открытыми и обслуживаемыми в отделении банка ПАО «

<

данные изъяты>», расположенном по адресу – 

<

адрес>; карты № и №, с привязанным к ним счетом №, открытым и обслуживаемым в отделении банка АО «Тинькофф Банк», расположенном по адресу – 

<

адрес>А, стр. 26; карту №, с привязанным к данной карте банковским счетом №, открытым и обслуживаемым в отделении банка ПАО «

<

данные изъяты>», расположенном по адресу – 

<

адрес>; карту №, с привязанным к данной карте банковским счетом №, открытым и обслуживаемым в отделении банка АО «Тинькофф Банк», расположенном по адресу – 

<

адрес>А, стр. 26; карту №, с привязанным к данной карте банковским счетом №, открытым и обслуживаемым в отделении банка ПАО «

<

данные изъяты>», расположенном по адресу – 

<

адрес> / 2-й Переулок, 1; карту №, с привязанным к данной карте банковским счетом №, открытым и обслуживаемым в отделении банка ПАО «

<

данные изъяты>», расположенному по адресу: 

<

адрес>, на следующие суммы: 

<

дата> оплатила товар на сумму: 3600 рублей; 

<

дата> оплатила товар на сумму: 955; 3100 рублей; 

<

дата> оплатила товар на сумму: 2000; 2660 рублей; 

<

дата> оплатила товар на сумму: 350 рублей; 

<

дата> оплатила товар на сумму: 75 рублей; 

<

дата> оплатила товар на сумму: 600 рублей; 

<

дата> оплатила товар на сумму: 800 рублей; 

<

дата> оплатила товар на сумму: 3200 рублей; 

<

дата> оплатила товар на суммы: 1000; 200 рублей; 

<

дата> оплатила товар на сумму: 400 рублей; 

<

дата> оплатила товар на сумму: 700 рублей; 

<

дата> оплатила товар на суммы: 400; 250 рублей; 

<

дата> оплатила товар на сумму: 510 рублей; 

<

дата> оплатила товар на сумму: 570 рублей; 

<

дата> оплатила товар на сумму: 250 рублей; 

<

дата> оплатила товар на сумму: 2000 рублей; 

<

дата> оплатила товар на сумму: 500; 950 рублей; 

<

дата> оплатила товар на сумму: 450 рублей; 

<

дата> оплатила товар на сумму: 350 рублей; 

<

дата> оплатила товар на суммы: 200; 1100 рублей; 

<

дата> оплатила товар на суммы: 1750; 150 рублей; 

<

дата> оплатила товар на сумму: 300 рублей; 

<

дата> оплатила товар на суммы: 900; 500 рублей; 

<

дата> оплатила товар на сумму: 250 рублей; 

<

дата> оплатила товар на сумму: 750 рублей; 

<

дата> оплатила товар на суммы: 850 рублей; 

<

дата> оплатила товар на сумму: 800 рублей; 

<

дата> оплатила товар на суммы: 250 рублей; 

<

дата> оплатила товар на сумму: 320 рублей; 

<

дата> оплатила товар на сумму: 1080 рублей; 

<

дата> оплатила товар на суммы: 900; 900 рублей; 

<

дата> оплатила товар на сумму: 300 рублей; 

<

дата> оплатила товар на сумму: 1080 рублей; 

<

дата> оплатила товар на сумму: 720 рублей; 

<

дата> оплатила товар на суммы: 600; 300; 150 рублей; 

<

дата> оплатила товар на суммы: 750; 4500 рублей; 

<

дата> оплатила товар на сумму: 630 рублей; 

<

дата> оплатила товар на сумму: 1320 рублей; 

<

дата> оплатила товар на суммы: 1020; 2500 рублей; 

<

дата> оплатила товар на суммы: 250; 280 рублей; 

<

дата> оплатила товар на сумму: 2700 рублей; 

<

дата> оплатила товар на сумму: 1700 рублей; 

<

дата> оплатила товар на сумму: 300 рублей; 

<

дата> оплатила товар на суммы: 500; 400; 2800; 550 рублей; 

<

дата> оплатила товар на сумму: 600; 1700 рублей; 

<

дата> оплатила товар на сумму: 550 рублей; 

<

дата> оплатила товар на суммы: 350; 1300 рублей; 

<

дата> оплатила товар на суммы: 250; 750; 750; 1100; 1100 рублей; 

<

дата> оплатила товар на сумму: 4450 рублей; 

<

дата> оплатила товар на суммы: 75; 420 рублей; 

<

дата> оплатила товар на суммы: 100; 300 рублей; 

<

дата> оплатила товар на суммы: 660; 450 рублей; 

<

дата> оплатила товар на сумму: 1320 рублей; 

<

дата> оплатила товар на сумму: 300 рублей; 

<

дата> оплатила товар на суммы: 200; 550; 550; 600 рублей; 

<

дата> оплатила товар на сумму: 800 рублей; 

<

дата> оплатила товар на сумму: 660 рублей; 

<

дата> оплатила товар на сумму: 960 рублей; 

<

дата> оплатила товар на суммы: 1560 рублей; 

<

дата> оплатила товар на суммы: 2400; 1080; 2160 рублей; 

<

дата> оплатила товар на суммы: 1080 рублей; 

<

дата> оплатила товар на суммы: 100; 5340 рублей; 

<

дата> оплатила товар на суммы: 840; 1680 рублей; 

<

дата> оплатила товар на суммы: 1400; 850 рублей; 

<

дата> оплатила товар на суммы: 400 рублей; 

<

дата> оплатила товар на суммы: 2100 рублей; 

<

дата> оплатила товар на суммы: 70; 500 рублей; 

<

дата> оплатила товар на суммы: 1080; 2280; 125 рублей, а всего на общую сумму 106110 рублей.

На что ФИО8, получив от Потерпевший №3 указанные денежные средства, в общей сумме 106110 рублей, вернула обратно ей часть денежных средств, в сумме 26675 рублей, по принадлежности, а оставшуюся их часть, в сумме 79435 рублей, реализуя свой единый преступный умысел, направленный на хищение денежных средств, принадлежащих Потерпевший №3, мошенническим способом, путем злоупотребления ее доверием, заверив последнюю, что в срок не позднее трех месяцев, с момента оплаты заказанного у нее каждого товара в отдельности, поставит Потерпевший №3, приобретенный у нее (ФИО8) товар в ассортименте, либо вернет ей данные денежные средства в полном объеме, при невозможности поставить таковой товар, заведомо не намереваясь исполнять взятые на себя обязательства по поставке товара, либо возврату денежных средств, за не поставленный ей товар, обратила в свою пользу, распорядившись ими по своему усмотрению, в своих личных корыстных целях, тем самым, похитила данные денежные средства Потерпевший №3, причинив последней значительный материальный ущерб в размере 79435 рубля. 

То есть, совершила преступление, предусмотренное ч.2 ст.159 УК РФ.

Она же, ФИО8, имея умысел на хищение чужого имущества путем обмана, с причинением значительного ущерба гражданину, из корыстных побуждений, в целях извлечения материальной выгоды для себя, разработала преступную схему, связанную с фиктивной продажей товара в ассортименте, при этом, используя находившийся у нее в пользовании смартфон марки «Айфон 11», с установленной в нем сим картой сети ПАО «Вымпел-Коммуникации», с абонентским номером №, предоставляющие ей доступ в информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет», где она (ФИО8) создала в социальной сети «

<

данные изъяты>», от своего имени, закрытую группу с названием «ФИО61», в которой разместила объявления с фотографиями различных товаров в ассортименте, сознательно указав заведомо ложную, умышленно заниженную, стоимость каждого товара в отдельности, с целью введения покупателя в заблуждение, относительно своих истинных намерений по реализации указанного товара, в которой ФИО8, также, разместила заведомо ложные сведения об условиях реализации ею товара в ассортименте покупателю, а именно только по 100% предоплате такового, дополнительно указав, что оплату товара покупателю необходимо производить на номера ее (ФИО8) банковских карт, указанные ею (ФИО8) в личных сообщениях, индивидуально для каждого покупателя, кроме того, с целью создания наиболее благоприятных условий для реализации ее преступного умысла, ФИО8 указала в данной группе сведения о том, что она гарантирует каждому покупателю ее товара в ассортименте его полную замену, если приобретенный у нее товар имеет брак, либо полный возврат денежных средств покупателю, в случае, когда приобретенного у нее (ФИО8) товара нет в наличии и его невозможно поставить покупателю. 

После чего, она (ФИО8), с целью привлечения большего числа покупателей, которым она якобы намеревалась реализовывать свой товар в ассортименте, и соответственно, с целью получения большей прибыли, от совершаемых ею вышеуказанных преступных действий, попросила ранее ей знакомую - Свидетель №1, которая не была осведомлена о ее преступных намерениях, под предлогом предоставления ей (Свидетель №1) возможности получения дополнительного заработка и оказания ей (ФИО8) помощи в осуществлении ею деятельности, направленной якобы на продажу покупателям товара в ассортименте, что на самом деле не соответствовало действительности, создать в социальной сети «Вотсап» группу с названием «Долгие товары», в которой, путем дублирования ее (ФИО8) объявлений, взятых из вышеуказанной группы «ФИО62», разместить их в указанной группе, в которой также, разместить дублированные из группы «ФИО63», заведомо ложные сведения о якобы гарантированном ею (ФИО8) обмене приобретенного покупателем ее товара в ассортименте, имеющего брак, а также заведомо ложные сведения о полном возврате ФИО8 денежных средств покупателю, в случае невозможности поставки ею такового товара, в установленный срок, что на самом деле не соответствовало действительности. Кроме того, в указанной группе необходимо было указать номер банковской карты №, с привязанным к данной карте банковским счетом №, открытым и обслуживаемым в отделении ПАО «

<

данные изъяты>», расположенном по адресу – 

<

адрес>, на которую покупатели товара в ассортименте, реализуемого якобы ФИО8, должны были переводить ей денежные средства, в счет полной оплаты приобретаемого у нее товара. При этом, ФИО8 указала Свидетель №1, которая не была осведомлена о её преступных намерениях, что в счет оплаты оказанной ей услуги по созданию группы «Долгие товары», дублирования в нее сведений из группы «ФИО64», а также приглашения в указанную группу ее участников (покупателей), ей (Свидетель №1) необходимо дублируя каждое объявление ФИО8, в отдельности, добавить к стоимости каждого отдельно взятого, реализуемого ею (ФИО8), товара в ассортименте, надбавку в размере 30%, которую, в последствие, оставлять себе, в качестве оплаты за оказанную ей (ФИО8) услугу, а остальные денежные средства, полученные с продажи реализуемого ею (ФИО8) товара в ассортименте, перечислять на указанные ей ФИО8 банковские карты, а именно: карту №, с привязанным к ней счетом №, карту №, с привязанным к ней счетом №, открытыми и обслуживаемыми в отделении ПАО «

<

данные изъяты>», расположенном по адресу – 

<

адрес>; карту №, с привязанным к данной карте банковским счетом № и карту 4279 4000 3069 5504, с привязанным к данной карте банковским счетом №, открытыми и обслуживаемыми в ПАО «

<

данные изъяты>», расположенном по адресу – 

<

адрес>, 

<

адрес> ком. №,11; карту №, с привязанным к данной карте банковским счетом №, открытым и обслуживаемым в ПАО «

<

данные изъяты>», расположенном по адресу – 

<

адрес>; карту №, с привязанным к данной карте банковским счетом №, открытым и обслуживаемым в АО «Тинькофф Банк», расположенном по адресу – 

<

адрес>А, стр. 26; карту №, с привязанным к данной карте банковским счетом №, открытым и обслуживаемым в отделении ПАО «

<

данные изъяты>», расположенном по адресу – 

<

адрес> карту №, с привязанным к данной карте банковским счетом №, открытым и обслуживаемым в ПАО «

<

данные изъяты> России», расположенном по адресу – 

<

адрес>. После чего, Свидетель №1, создав указанную группу «Долгие товары», добавила в нее ранее ей незнакомого – Потерпевший №6, как участника данной группы, предоставляя ему возможность самостоятельно выбирать товар в ассортименте, который якобы она (ФИО8) реализовывала вышеуказанным способом, что на самом деле не соответствовало действительности.

Так, ФИО8, во исполнение своего преступного умысла, не позднее 

<

дата>, находясь на территории 

<

адрес>, совершая вышеуказанные действия, стала убеждать Потерпевший №6 относительно наличия у нее товара, выставленного ею (ФИО8) на продажу в объявлениях указанных группах, а также наличия фактической возможности его продажи в действительности по указанным в объявлениях заниженным ценам, при его полной безналичной оплате Потерпевший №6, на указанные ею (ФИО8) банковские карты и счета, в том числе, сообщив последнему ложные сведения о сроке поставки товара, а также ложные сведения о полном возврате денежных средств, оплаченных Потерпевший №6 за товар, в случае невозможности ею (ФИО8) его поставить в оговоренный срок, заведомо не намереваясь исполнять взятые на себя вышеперечисленные обязательства.

После чего, Потерпевший №6, находясь по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>, являясь участником группы «Долгие товары» социальной сети «Вотсап», будучи введенным в заблуждение ранее ему незнакомой - ФИО8, относительно наличия у нее товара, выставленного ею на продажу в объявлениях указанной группы, а также наличия фактической возможности его продажи в действительности по указанным в объявлениях ценам, умышленно заниженных ею – ФИО8, желая приобрести у нее товары в ассортименте, выбрав в указанной группе таковые и используя принадлежащую ему банковскую карту ПАО «

<

данные изъяты>» №, с привязанным к ней счетом №, открытым и обслуживаемым в отделении банка, расположенном по адресу: 

<

адрес>, в период времени с 19 часов 30 минут 

<

дата> по 20 часов 28 минут 

<

дата>, осуществил оплату выбранного им товара в ассортименте, принадлежащими ему денежными средствами, путем совершения безналичных переводов на номер вышеуказанной карты №, на следующие суммы: 

<

дата> оплатил товар на суммы: 2100; 10700 рублей; 

<

дата> оплатил товар на сумму 2000 рублей; 

<

дата> оплатил товар на сумму 10000 рублей; 

<

дата> оплатил товар на сумму 1500 рублей; 

<

дата> оплатил товар на суммы: 700; 2500; 1900 рублей; 

<

дата> оплатил товар на сумму 1800 рублей; 

<

дата> оплатил товар на сумму 1800 рублей; 

<

дата> оплатил товар на сумму 6000 рублей; 

<

дата> оплатил товар на суммы: 6500; 10000; 950 рублей; 

<

дата> оплатил товар на сумму 3100 рублей; 

<

дата> оплатил товар на суммы: 1500; 1000; 1800; 1500 рублей; 

<

дата> оплатил товар на суммы: 7200; 12000; 400; 600; 2600; 1000 рублей; 

<

дата> оплатил товар на сумму 5000 рублей; 

<

дата> оплатил товар на суммы: 1000; 550; 600 рублей; 

<

дата> оплатил товар на суммы: 3600; 2800 рублей; 

<

дата> оплатил товар на сумму 1500 рублей; 

<

дата> оплатил товар на сумму 600 рублей; 

<

дата> оплатил товар на сумму 450 рублей; 

<

дата> оплатил товар на суммы: 1050; 1300 рублей; 04.07.2020г. оплатил товар на суммы: 800; 3100 рублей; 

<

дата> оплатил товар на суммы: 2000; 3700 рублей; 

<

дата> оплатил товар на суммы: 2100; 1000; 600; 500 рублей; 

<

дата> оплатил товар на сумму: 100 рублей; 

<

дата> оплатил товар на сумму 1100 рублей; 

<

дата> оплатил товар на сумму 22230 рублей, а всего на общую сумму 146830 рублей, из которых, часть данных денежных средств Свидетель №1, будучи не осведомленной о преступной деятельности ФИО8, с учетом оговоренной с ФИО8 30% надбавки стоимости, для каждого товара в отдельности, приобретенного у ФИО8 и оплаченного Потерпевший №6, перевела ФИО8 на вышеуказанные ею банковские карты, на сумму 102781 рубль, а другая часть указанных средств, в сумме 44049 рублей, принадлежащих Потерпевший №6, составляющих 30% надбавку к стоимости за каждый отдельный товар, приобретенный Потерпевший №6 у ФИО8, была Свидетель №1 возвращена Потерпевший №6, по принадлежности, в виду того, что ею (ФИО8), приобретенный у нее Потерпевший №6 товар в ассортименте, последнему поставлен не был в установленный ФИО8 срок.

На что ФИО8, получив указанные денежные средства Потерпевший №6, в общей сумме 102781 рубль, реализуя свой единый преступный умысел, направленный на хищение денежных средств, принадлежащих Потерпевший №6, мошенническим способом, путем обмана, заверив последнего, что в срок не позднее трех месяцев, с момента оплаты заказанного у нее каждого товара в отдельности, поставит Потерпевший №6, приобретенный у нее (ФИО8) товар в ассортименте, либо вернет ему данные денежные средства в полном объеме, при невозможности поставить таковой товар, заведомо не намереваясь исполнять взятые на себя обязательства по поставке товара, либо возврату денежных средств, за не поставленный ею товар, обратила полученные денежные средства Потерпевший №6 в свою пользу, распорядившись ими по своему усмотрению, в своих личных корыстных целях, тем самым, похитила данные денежные средства Потерпевший №6, причинив последнему значительный материальный ущерб в размере 102781 рубль. 

То есть, совершила преступление, предусмотренное ч.2 ст.159 УК РФ.

Она же, ФИО8, имея умысел на хищение чужого имущества путем обмана, с причинением значительного ущерба гражданину, из корыстных побуждений, в целях извлечения материальной выгоды для себя, разработала преступную схему, связанную с фиктивной продажей товара в ассортименте, при этом, используя находившийся у нее в пользовании смартфон марки «Айфон 11», с установленной в нем сим картой сети ПАО «Вымпел-Коммуникации», с абонентским номером №, предоставляющие ей доступ в информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет», где она (ФИО8) создала в социальной сети «

<

данные изъяты>», от своего имени, закрытую группу с названием «ФИО65», в которой разместила объявления с фотографиями различных товаров в ассортименте, сознательно указав заведомо ложную, умышленно заниженную, стоимость каждого товара в отдельности, с целью введения покупателя в заблуждение, относительно своих истинных намерений по реализации указанного товара, в которой ФИО8, также, разместила заведомо ложные сведения об условиях реализации ею товара в ассортименте покупателю, а именно только по 100% предоплате такового, дополнительно указав, что оплату товара покупателю необходимо производить на номера ее (ФИО8) банковских карт, указанные ею (ФИО8) в личных сообщениях, индивидуально для каждого покупателя, кроме того, с целью создания наиболее благоприятных условий для реализации ее преступного умысла, ФИО8 указала в данной группе сведения о том, что она гарантирует каждому покупателю ее товара в ассортименте его полную замену, если приобретенный у нее товар имеет брак, либо полный возврат денежных средств покупателю, в случае, когда приобретенного у нее (ФИО8) товара нет в наличии и его невозможно поставить покупателю. 

После чего, она (ФИО8), с целью привлечения большего числа покупателей, которым она якобы намеревалась реализовывать свой товар в ассортименте, и соответственно, с целью получения большей прибыли, от совершаемых ею вышеуказанных преступных действий, попросила ранее ей знакомую - Свидетель №1, которая не была осведомлена о ее преступных намерениях, под предлогом предоставления ей (Свидетель №1) возможности получения дополнительного заработка и оказания ей (ФИО8) помощи в осуществлении ею деятельности, направленной якобы на продажу покупателям товара в ассортименте, что на самом деле не соответствовало действительности, создать в социальной сети «Вотсап» группу с названием «Долгие товары», в которой, путем дублирования ее (ФИО8) объявлений, взятых из вышеуказанной группы «ФИО66», разместить их в указанной группе, в которой также, разместить дублированные из группы «ФИО67», заведомо ложные сведения о якобы гарантированном ею (ФИО8) обмене приобретенного покупателем ее товара в ассортименте, имеющего брак, а также заведомо ложные сведения о полном возврате ФИО8 денежных средств покупателю, в случае невозможности поставки ею такового товара, в установленный срок, что на самом деле не соответствовало действительности. Кроме того, в указанной группе необходимо было указать номер банковской карты №, с привязанным к данной карте банковским счетом №, открытым и обслуживаемым в отделении ПАО «

<

данные изъяты>», расположенном по адресу – 

<

адрес>, на которую покупатели товара в ассортименте, реализуемого якобы ФИО8, должны были переводить ей денежные средства, в счет полной оплаты приобретаемого у нее товара. При этом, ФИО8 указала Свидетель №1, которая не была осведомлена о её преступных намерениях, что в счет оплаты оказанной ей услуги по созданию группы «Долгие товары», дублирования в нее сведений из группы «ФИО68», а также приглашения в указанную группу ее участников (покупателей), ей (Свидетель №1) необходимо дублируя каждое объявление ФИО8, в отдельности, добавить к стоимости каждого отдельно взятого, реализуемого ею (ФИО8), товара в ассортименте, надбавку в размере 30%, которую, в последствие, оставлять себе, в качестве оплаты за оказанную ей (ФИО8) услугу, а остальные денежные средства, полученные с продажи реализуемого ею (ФИО8) товара в ассортименте, перечислять на указанные ей ФИО8 банковские карты, а именно: карту №, с привязанным к ней счетом №, карту №, с привязанным к ней счетом №, открытыми и обслуживаемыми в отделении ПАО «

<

данные изъяты>», расположенном по адресу – 

<

адрес>; карту №, с привязанным к данной карте банковским счетом № и карту 4279 4000 3069 5504, с привязанным к данной карте банковским счетом №, открытыми и обслуживаемыми в ПАО «

<

данные изъяты>», расположенном по адресу – 

<

адрес>, проезд 

<

адрес>, ком. №,11; карту №, с привязанным к данной карте банковским счетом №, открытым и обслуживаемым в ПАО «

<

данные изъяты>», расположенном по адресу – 

<

адрес>; карту №, с привязанным к данной карте банковским счетом №, открытым и обслуживаемым в АО «Тинькофф Банк», расположенном по адресу – 

<

адрес>А, стр. 26; карту №, с привязанным к данной карте банковским счетом №, открытым и обслуживаемым в отделении ПАО «

<

данные изъяты>», расположенном по адресу – 

<

адрес> / 2-й Переулок, 1; карту №, с привязанным к данной карте банковским счетом №, открытым и обслуживаемым в ПАО «

<

данные изъяты> России», расположенном по адресу – 

<

адрес>. После чего, Свидетель №1, создав указанную группу «Долгие товары», добавила в нее ранее ей незнакомую – Потерпевший №4, как участника данной группы, предоставляя ей возможность самостоятельно выбирать товар в ассортименте, который якобы она (ФИО8) реализовывала вышеуказанным способом, что на самом деле не соответствовало действительности.

Так, ФИО8, во исполнение своего преступного умысла, не позднее 

<

дата>, находясь на территории 

<

адрес>, совершая вышеуказанные действия, стала убеждать Потерпевший №4 относительно наличия у нее товара, выставленного ею (ФИО8) на продажу в объявлениях указанных группах, а также наличия фактической возможности его продажи в действительности по указанным в объявлениях заниженным ценам, при его полной безналичной оплате Потерпевший №4, на указанные ею (ФИО8) банковские карты и счета, в том числе, сообщив последнему ложные сведения о сроке поставки товара, а также ложные сведения о полном возврате денежных средств, оплаченных Потерпевший №4 за товар, в случае невозможности ею (ФИО8) его поставить в оговоренный срок, заведомо не намереваясь исполнять взятые на себя вышеперечисленные обязательства.

После чего, Потерпевший №4, находясь по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>, являясь участником группы «Долгие товары» социальной сети «Вотсап», будучи введенной в заблуждение ранее ей незнакомой - ФИО8, относительно наличия у нее товара, выставленного ею на продажу в объявлениях указанной группы, а также наличия фактической возможности его продажи в действительности по указанным в объявлениях ценам, умышленно заниженных ею – ФИО8, желая приобрести у нее товары в ассортименте, выбрав в указанной группе таковые и используя принадлежащую ей банковскую карту ПАО «

<

данные изъяты>» №, с привязанным к ней счетом №, открытым и обслуживаемым в отделении банка, расположенном по адресу: 

<

адрес>, в период времени с 11 часов 39 минут 

<

дата> по 07 часов 52 минут 

<

дата>, осуществила оплату выбранного ею товара в ассортименте, принадлежащими ей денежными средствами, путем совершения безналичных переводов на номер вышеуказанной карты №, на следующие суммы: 

<

дата> оплатила товар на сумму 6500 рублей; 

<

дата> оплатила товар на сумму 1500 рублей; 

<

дата> оплатила товар на суммы: 2240; 700 рублей; 

<

дата> оплатила товар на сумму 1600 рублей; 

<

дата> оплатила товар на сумму 1650 рублей; 

<

дата> оплатила товар на сумму 3200 рублей, 

<

дата> оплатила товар на суммы: 600; 450 рублей, 

<

дата> оплатила товар на сумму 500 рублей, а всего на общую сумму 18940 рублей, из которых, часть данных денежных средств Свидетель №1, будучи не осведомленной о преступной деятельности ФИО8, с учетом оговоренной с ФИО8 30% надбавки стоимости, для каждого товара в отдельности, приобретенного у ФИО8 и оплаченного Потерпевший №4, перевела ФИО8 на вышеуказанные ею последней банковские карты, на сумму 13258 рублей, а другую часть указанных средств, в сумме 5682 рубля, принадлежащих Потерпевший №4, составляющих 30% надбавку к стоимости за каждый отдельный товар, приобретенный Потерпевший №4 у ФИО8, была Свидетель №1 возвращена Потерпевший №4, по принадлежности, в виду того, что ею (ФИО8), приобретенный у нее Потерпевший №4 товар в ассортименте, последней поставлен не был в установленный ФИО8 срок. 

На что ФИО8, получив указанные денежные средства Потерпевший №4, в общей сумме 13258 рублей, реализуя свой единый преступный умысел, направленный на хищение денежных средств, принадлежащих Потерпевший №4, мошенническим способом, путем обмана, заверив последнего, что в срок не позднее трех месяцев, с момента оплаты заказанного у нее каждого товара в отдельности, поставит Потерпевший №4, приобретенный у нее (ФИО8) товар в ассортименте, либо вернет ей данные денежные средства в полном объеме, при невозможности поставить таковой товар, заведомо не намереваясь исполнять взятые на себя обязательства по поставке товара, либо возврату денежных средств, за не поставленный ею товар, обратила полученные денежные средства Потерпевший №4 в свою пользу, распорядившись ими по своему усмотрению, в своих личных корыстных целях, тем самым, похитила данные денежные средства Потерпевший №4, причинив последней значительный материальный ущерб в размере 13258 рубль. 

То есть, совершила преступление, предусмотренное ч.2 ст.159 УК РФ.

Она же, ФИО8, имея умысел на хищение чужого имущества путем обмана, с причинением значительного ущерба гражданину, из корыстных побуждений, в целях извлечения материальной выгоды для себя, разработала преступную схему, связанную с фиктивной продажей товара в ассортименте, при этом, используя находившийся у нее в пользовании смартфон марки «Айфон 11», с установленной в нем сим картой сети ПАО «Вымпел-Коммуникации», с абонентским номером №, предоставляющие ей доступ в информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет», где она (ФИО8) создала в социальной сети «Одноклассники», от своего имени, группу с названием «ФИО69», в которой разместила объявления с фотографиями различных товаров в ассортименте, сознательно указав заведомо ложную, умышленно заниженную, стоимость каждого товара в отдельности, с целью введения покупателя в заблуждение, относительно своих истинных намерений по реализации указанного товара, в которой ФИО8, также, разместила заведомо ложные сведения об условиях реализации ею товара в ассортименте покупателю, а именно - только по 100% предоплате такового, дополнительно указав, что оплату товара покупателю необходимо производить на номера ее (ФИО8) банковских карт, указанные ею (ФИО8) в личных сообщениях, индивидуально для каждого покупателя, кроме того, с целью создания наиболее благоприятных условий для реализации ее преступного умысла, ФИО8 указала в данной группе сведения о том, что она гарантирует каждому покупателю ее товара в ассортименте его полную замену, если приобретенный у нее товар имеет брак, либо полный возврат денежных средств покупателю, в случае когда приобретенного у нее (ФИО8) товара нет в наличии и его невозможно поставить покупателю. Далее, в указанную группу она – ФИО8 добавила ранее ей незнакомого – Потерпевший №5, как участника данной группы, предоставляя ему возможность самостоятельно выбирать товар в ассортименте, который якобы она (ФИО8) реализовывала, что на самом деле не соответствовало действительности. 

Так, ФИО8, во исполнение своего преступного умысла, не позднее 

<

дата>, находясь на территории 

<

адрес>, совершая вышеуказанные действия, стала убеждать Потерпевший №5 относительно наличия у нее товара, выставленного ею (ФИО8) на продажу в объявлениях указанной группы, а также наличия фактической возможности его продажи в действительности по указанным в объявлениях заниженным ценам, при его полной безналичной оплате Потерпевший №5, на указанные ею (ФИО8) банковские карты и счета, в том числе, сообщив последнему ложные сведения о сроке поставки товара, а также ложные сведения о полном возврате денежных средств, оплаченных Потерпевший №5 за товар, в случае невозможности ею (ФИО8) его поставить в оговоренный срок, заведомо не намереваясь исполнять взятые на себя вышеперечисленные обязательства. 

После чего, Потерпевший №5, находясь по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>, будучи обманутым ранее ему незнакомой ФИО8, относительно наличия у нее товара, выставленного ею на продажу в объявлениях указанной группы, а также наличия фактической возможности его продажи в действительности по указанным в объявлениях ценам, умышленно заниженных ею – ФИО8, желая приобрести у нее товары в ассортименте, выбрав в указанной группе таковые и используя принадлежащую ему банковскую карту №, с привязанным к ней счетом №, открытым и обслуживаемым в отделении ПАО «

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: 

<

адрес>, в период времени с 19 часов 55 минут 

<

дата> по 15 часов 32 минут 

<

дата>, осуществил оплату выбранного им товара в ассортименте, принадлежащими ему денежными средствами, путем совершения безналичных переводов на указанную ему ФИО8 банковскую карту №, с привязанным к ней счетом №, открытым и обслуживаемым в АО «

<

данные изъяты>», расположенном по адресу – 

<

адрес>А, стр. 26, на следующие суммы: 

<

дата> оплатил товар на сумму 3900 рублей; 

<

дата> оплатил товар на сумму 2000 рублей; 

<

дата> оплатил товар на сумму 2400 рублей, а всего на общую сумму 8300 рублей.

На что ФИО8, получив от Потерпевший №5 указанные денежные средства, в общей сумме 8300 рублей, реализуя свой единый преступный умысел, направленный на хищение денежных средств, принадлежащих Потерпевший №5, мошенническим способом, путем обмана, заверив последнего, что в срок не позднее трех месяцев, с момента оплаты заказанного у нее каждого товара, в отдельности, поставит Потерпевший №5, приобретенный у нее (ФИО8), товар в ассортименте, либо вернет ему данные денежные средства в полном объеме, при невозможности поставить таковой товар, заведомо не намереваясь исполнять взятые на себя обязательства по поставке товара, либо возврату денежных средств, за не поставленный ему товар, обратила полученные денежные средства Потерпевший №5 в свою пользу, распорядившись ими по своему усмотрению, в своих личных корыстных целях, тем самым, похитила данные денежные средства Потерпевший №5, причинив последнему значительный материальный ущерб в размере 8300 рубля. 

То есть, совершила преступление, предусмотренное ч.2 ст.159 УК РФ.

Допрошенная в судебном заседании подсудимая вину по предъявленному обвинению не признала, показала, что она занималась реализацией различных видов товаров посредством сети «Интернет», создав в социальных сетях закрытые группы, в которых размещала объявления о продаже различных товаров. Она действительно получала от потерпевших денежные средства в указанных в обвинении суммах как предоплату за поставку разных товаров, однако все денежные средства, которые перечисляли ей клиенты для приобретения товаров, она перечисляла поставщикам товаров. Себе никаких денег она не оставляла. Большую часть заказанных товаров ее клиенты получили, часть товаров она не получила, поскольку поставщики перестали выходить на связь, товары не поставили и денежные средства ей не вернули. Когда начались перебои с поставкой товаров, что бы клиенты не обижались и не думали о ней плохо она стала паралельно искать, заказанный товар в других магазинах и приобретать по более высоким ценам. Когда она начала понимать, что она должна большие деньги клиентам и не сможет выполнить свои обязательства, она собрала клиентов в парке «

<

адрес> и сообщила что не сможет выполнить свои обязательства и вернуть денежные средства. Было это в начале октября 2020 года. Никакого умысла на хищение денежных средств она не имела, полагает что в ее действиях отсутствует состав преступлений, между ней и потерпевшими усматриваются гражданско-правовые отношения.

Вина подсудимой ФИО8 подтверждается следующими доказательствами:

по факту хищения денежных средств, принадлежащих Потерпевший №1:

- показаниями потерпевшей Потерпевший №1, которая показала, что 

<

данные изъяты>;

- показаниями свидетеля Свидетель №2, данными на предварительном следствии и оглашенными в судебном заседании с согласия сторон (т. 1 л.д. 262-264), из которых следует, что 

<

данные изъяты>»; 

- показаниями свидетеля Свидетель №11, которая показала, что 

<

данные изъяты>;

- заключением судебно-психиатрической комиссии экспертов № от 

<

дата>, из которого следует, что ФИО8 в период инкриминируемых ей деяний хроническим психическим расстройством, временным психическим расстройством, слабоумием или иным болезненным состоянием психики не страдала, в период инкриминируемого ей деяний могла и в настоящее время может осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими, в применении принудительных мер медицинского характера ФИО8 не нуждается (т.8 л.д. 136-138);

- заключением эксперта № от 21.01.2023г., из которого следует, что задолженность ФИО8 перед потерпевшей Потерпевший №1 за непоставленный товар, по состоянию на 06.10.2020г., составляет 8663,00 рубля (т.14 л.д. 70-129)

- заключением эксперта № от 05.04.2023г., из которого следует, в исследуемый период времни с 29.07.2019г. по 01.10.2020г. Потерпевший №1 перевела денежные средства за товар, который ей поставлен не был, на карты ФИО8 в сумме 8663,00 рублей. Задолженность ФИО8 перед потерпевшей Потерпевший №1 за непоставленный товар составляет 8663,00 рубля. В исследуемый период времени наличными с подконтрольных ФИО8 банковских карт (счетов) было снято наличными 2 022 800,0 рублей. С подконтрольных ФИО8 банковских карт, выпущенных банком ПАО «

<

данные изъяты> России», в перио времени с 01.06.2020г. по 01.09.2020г. было снято наличными 637 800,0 рублей (т. 15 л.д. 85-143);

- протоколом выемки от 

<

дата>, согласно которому у потерпевшей Потерпевший №1 изъяты индивидуальные выписки о проведении финансовых операций с принадлежащих Потерпевший №1 банковских карт ПАО «

<

данные изъяты> России» (т. 1 л.д. 151-159), протоколом их осмотра от 

<

дата>, согласно которому с принадлежащих Потерпевший №1 банковских карт ПАО «

<

данные изъяты> России» №, эмитированной в отделении ПАО «

<

данные изъяты> России», расположенной по адресу: 

<

адрес>, ул. 

<

адрес>,1, банковской карты ПАО «

<

данные изъяты> России», расположенном по адресу: 

<

адрес>, Микрорайон 16 А, 50 на банковские карты №, №, №, №. Установлено, что в период с 

<

дата> - 

<

дата> на вышеуказанные банковские карты, принадлежащие ФИО8, были переведены денежные средства в общей сумме 8 663 рубля с банковской карты №, принадлежащей Потерпевший №1 (т. 1 л.д. 160-171);

- протоколом выемки от 30.06.2022г., согласно которому у потерпевшей Потерпевший №1 изъят сотовый мобильный телефон модели «Honor 8x» (т.1 л.д. 228-232), протоколом его осмотра от 

<

дата>, согласно которому осмотрен мобильный телефон модели «Honor 8x», содержащий информацию о неоднократном переводе денежных средств на счета и карты, указанные ФИО8, а также фото, на которых запечатлены товары, их цена и смс-переписка с ФИО8, сведения о группе «ФИО73», а также об обязательствах, которые ФИО8 не были выполнены перед Потерпевший №1 по продаже товара в ассортименте, либо полном возврате денежных средств за непоставленный ей товар (т. 1 л.д. 233-257);

- протоколом осмотра предметов от 

<

дата>, в котором отражен осмотр компакт-диска CD-R, содержащего детализацию телефонных соединений по абонентским номерам 

<

данные изъяты> - ФИО8, 

<

данные изъяты> - Потерпевший №1, представленную компанией сотовой связи ПАО «ВымпелКом». Указанные сведения подтверждают тот факт, что ФИО8 и Потерпевший №1, в период инкриминируемых ФИО8 преступных деяний, неоднократно общались между собой, то есть были знакомы (т. 1 л.д. 270-284);

- протоколом осмотра предметов от 

<

дата>, в котором отражен осмотр банковской выписки, предоставленной из АО «Тинькофф Банк» по банковскому счету, принадлежащего ФИО8 №, к которому привязаны банковские карта №, №, №. В ходе осмотра установлено, что 

<

дата> имеются сведения о снятии наличных денежных средств в сумме 150 000 рублей, так же 

<

дата> на сумму 199 500 рублей, так же 

<

дата> на сумму 39 000 рублей (т. 9 л.д. 1-5);

- протоколом осмотра места происшествия от 

<

дата>, согласно которого у ФИО8 был изъят телефон «Айфон 11», принадлежащий ФИО8 (т. 5 л.д. 93-97), протоколом его осмотра от 

<

дата>, в котором отражен процесс осмотра телефона марки «Айфон» модели 11, принадлежащий ФИО8 При вводе пароля и войдя в раздел «Фото» имеется множество товаров разных категорий, таких как: детские вещи, техника, одежда женская, мужская, постельное белье, полотенца, посуда, детские игрушки, инструменты. Войдя в раздел почта имеется множество кассовых чеков из Яндекс.ОФД кассовый чек на сумму 5046 рублей, кассовый чек на сумму 5246 рублей. Заказы производились в период с 

<

дата> по 

<

дата>. При входе в раздел Сообщения имеется смс-переписка с абонентом +

<

данные изъяты> с просьбой о заказе товара, а именно гироскутера. При входе в социальную сеть 

<

данные изъяты> и войдя в личную переписку с Потерпевший №2, в которой имеется информация о том, что Потерпевший №2 хочет получить свои денежные средства за заказанный товар и о том, что ФИО8 обманным путем завладела денежными средствами других людей. Так же в данной смс переписке имеется предложенный и чек-оплата за него, а именно: чек на сумму 5 740 рублей за детскую мебель. Войдя в личную переписку с Потерпевший №3 с ФИО8 в которой имеется информация о том, что ФИО10 не поставляет заказанный товар. При входе в чат «Долгая закупка» имеется информация о том, что от обмана ФИО8 пострадало большое количество людей, которые хотят получит обратно свои денежные средства за заказанный и оплаченный товар. Так же имеется фотография людей, стоящих на улице, которые пришли домой к ФИО1 для того, что бы забрать товар. При входе в раздел «Сообщества» имеется группа «ФИО74», участником которой является ФИО8. Так же в смс-переписках «

<

данные изъяты>» имеется множество просьб вернуть денежные средства за оплаченный и непоставленный товар, так же войдя в смс-переписку с пользователем «Parviz Azizov» имеется информация о товарах и цену за них, а так же о том, что ФИО10 должна денежные средства. Войдя в приложение «WhatsApp» так же имеется множество просьб вернуть денежные средства за оплаченный и непоставленный товар. Войдя в смс-переписку с пользователем «

<

данные изъяты>» с абонентским номером +

<

данные изъяты> имеются многочисленные просьбы о переводах денежных средств на различные карты и номера телефоны, которые указывала ФИО1, а именно: банковский чек на сумму 38 458,35 рублей на банковской карту № 

<

дата> в 11 часов 29 минут 57 секунд отправитель ФИО84, банковский чек на сумму 20 300 рублей на банковской карту № 

<

дата> в 20 часов 29 минут 57секунд отправитель ФИО83, банковский чек на сумму 2 537 рублей на номер +

<

данные изъяты> 

<

дата> в 16 часов 30 минут 07 секунд отправитель ФИО82, банковский чек на сумму 24 360 рублей на банковской карту № 

<

дата> в 16 часов 13 минут 23 секунд отправитель ФИО86, банковский чек на сумму 36 540 рублей на банковской карту № 

<

дата> в 15 часов 14 минут 20 секунд отправитель ФИО85, банковский чек на сумму 35 525 рублей на банковской карту № 

<

дата> в 15 часов 27 минут 08 секунд отправитель ФИО2 ФИО12 т.д. При входе в приложение «Viber» имеется переписка с пользователем «Parviz Azizov», в которой имеется информация о том, что он хочет вернуть свои деньги. Данный телефон был использован как средство связи с потерпевшими, служил средством перечисления денежных средств, а также средством, используя которое ФИО8 в сети «Интернет» размещала объявления о продажи ей товара в ассортименте (т.12 л.д. 1-41)

- протоколом осмотра предметов от 

<

дата>, в котором отражен процесс дополнительного осмотра телефона марки «Айфон» модели 11, принадлежащего ФИО8 Согласно которого дополнительно установлено, что ФИО8 в период совершения преступления, расходовала перечисленные ей покупателями денежные средства, в счет оплаты приобретенного у нее товара, на свои личные нужды (оплата отдыха на курортах, оплата еды, приобретаемой в сети «Интернет», оплата услуг извоза такси, иные платежи). Также дополнительным осмотром указанного смартфона не обнаружено сведений о иных поставщиках, у которых ФИО8 приобретался товар в ассортименте, приобретенного у нее покупателями (т.14 л.д. 230-258);

- протоколом дополнительного осмотра предметов (документов) от 

<

дата>, в котором отражен процесс дополнительного осмотра следующих предметов: оптического диска, ранее предоставленного ПАО «

<

данные изъяты> России», со сведениями о движении денежных средств по счетам ФИО8; оптического диска, ранее предоставленного ПАО «

<

данные изъяты> России», на основании запроса № от 15.03.2022г.; оптического диска, ранее предоставленного ПАО «

<

данные изъяты> России»; оптического диска, ранее предоставленного ПАО «

<

данные изъяты> России», на основании запроса № от 25.04.2022г.; оптического диска, ранее предоставленного ПАО «

<

данные изъяты> России», на основании запроса № от 26.05.2022г.; оптического диска, ранее предоставленного ПАО «

<

данные изъяты> России»; оптического диска, ранее предоставленного АО «

<

данные изъяты>», изъятый протоколом выемки от 29.04.2021г.; оптического диска, ранее предоставленного ПАО «

<

данные изъяты> России»; оптического диска, ранее предоставленного ПАО «

<

данные изъяты> России», на основании запроса № от 15.03.2022г., в ходе которого установлены полные сведения о номерах банковских карт, привязанных к ним банковских счетов, а также принадлежность указанных счетов к банкам, а также адреса отделений таковых банков, по месту открытия и ведения таковых счетов, которые находились в пользовании лиц, указанных в данном эпизоде преступной деятельности, совершенном ФИО8 (т.16 л.д. 209-216);

- протокол принятия устного заявления о преступлении Потерпевший №1, зарегистрированное в КУСП УМВД России по 

<

адрес> КУСП № от 

<

дата>, в котором она просит привлечь к уголовной ответственности ФИО8, которая своими мошенническими действиями завладела принадлежащими ей денежными средствами (т. 1 л.д. 4);

- индивидуальные выписки о проведении финансовых операций с принадлежащих Потерпевший №1 банковских карт ПАО «

<

данные изъяты> России» №, эмитированной в отделении ПАО «

<

данные изъяты> России», расположенной по адресу: 

<

адрес>, ул. 

<

адрес>,1, банковской карты ПАО «

<

данные изъяты> России», расположенном по адресу: 

<

адрес> на банковские карты №, №, №, №, а так же прилагаемые фото заказанных товаров, представленные Потерпевший №1 

<

дата> (т.1 л.д. 15-37);

- ответом на запрос ИФНС по 

<

адрес> от 

<

дата> согласно которому ФИО8 принадлежит расчетный счет №, ФИО23 - №, 40№ (т. 1 л.д. 66);

- сведениями, предоставленные экспертом-товароведом ФИО24, согласно которым установлено, что ФИО8 реализовывался товар в ассортименте, при вышеуказанных обстоятельствах, стоимость которого многократно занижена, не соответствует среднерыночной оптовой стоимости на аналогичный товар, что подтверждает фактическую невозможность исполнения ею взятых на себя обязательств, направленных на поставку реализуемого ею им товара по установленным ею ценам в размещенных ею объявлениях сети «Интернет» (т. 15 л.д. 162-165).

по факту мошеннических действий в отношении Потерпевший №2:

- показаниями потерпевшей Потерпевший №2, которая показала, что с 

<

данные изъяты>

- показаниями свидетеля Свидетель №6, которая показала, что 

<

данные изъяты>;

- показаниями свидетеля Свидетель №7, которая показала, что 

<

данные изъяты>;

- показаниями свидетеля Свидетель №5, которая суду показала, что 

<

данные изъяты>;

- показаниями свидетеля Свидетель №11, которая показала, что 

<

данные изъяты>;

- заключением эксперта № от 05.04.2023г., из которого следует, в исследуемый период времени с 03.01.2020г. по 01.10.2020г. Потерпевший №2 перевела денежные средства за товар, который ей поставлен не был, на карты ФИО8 в сумме 1044172,00 рублей. ФИО8 были возвращены Потерпевший №2 денежные средства 43700,00 рублей. Задолженность ФИО8 перед потерпевшей Потерпевший №2 за не поставленный товар составляет 1 000 472,50 рубля. В исследуемый период времени наличными с подконтрольных ФИО8 банковских карт (счетов) было снято наличными 2 022 800,0 рублей. С подконтрольных ФИО8 банковских карт, выпущенных банком ПАО «

<

данные изъяты> России», в период времени с 01.06.2020г. по 01.09.2020г. было снято наличными 637 800,0 рублей (т. 15 л.д. 85-143);

- протоколом обыска от 

<

дата>, в ходе которого сотрудниками полиции изъят CD-R диск, содержащий информацию о движении денежных средств по банковским счетам ФИО23, ФИО8, подтверждающей поступление денежных средств с банковской карты Потерпевший №2, в счет оплаты стоимости товаров в ассортименте приобретенных у ФИО8 (т. 1 л.д. 98-101); протоколом его осмотра от 

<

дата> (т.10 л.д. 27-36);

- протоколом обыска от 

<

дата> в ходе которого в жилище ФИО8, обнаружены и изъяты: мобильный телефон марки «SAMSUNG» модели «Galaxy A51», карта «Tinkoff» №, карта «

<

данные изъяты> мастеркард» №, карта «

<

данные изъяты> виза» № (т. 6 л.д. 166-179); протоколом их осмотра от 

<

дата> (т. 6 л.д. 204-230);

- протоколом осмотра документов от 

<

дата>, в ходе которого осмотрены банковские выписки ПАО «

<

данные изъяты>» на имя Потерпевший №2, а именно: банковская выписка карты ПАО «

<

данные изъяты>» № ****9736 в период 

<

дата>-08.10-2020. В период времени с 

<

дата> по 

<

дата> осуществлен перевод денежных средств на общую сумму 2 550 рублей ФИО11 ФИО16 Л., банковская выписка карты ****0125 в период 

<

дата>-08.10-2020 в период времени с 

<

дата> по 

<

дата> осуществлен перевод денежных средств на общую сумму 193 115 рублей ФИО11 ФИО16 Л., банковская выписка карты ****9736 в период 

<

дата>-

<

дата> в период времени с 

<

дата> по 

<

дата> осуществлен перевод денежных средств на общую сумму 6 400 рублей ФИО9 Б., банковская выписка карты ****0125 в период 

<

дата>-

<

дата> в период времени с 

<

дата> по 

<

дата> осуществлен перевод денежных средств на общую сумму 20 950 рублей ФИО15 ФИО46, банковская выписка карты ****0125 в период 

<

дата>-

<

дата> в период времени с 

<

дата> по 

<

дата> осуществлен перевод денежных средств на общую сумму 36 3000 рублей ФИО10 ФИО47, банковская выписка карты ****0125 в период 

<

дата>-

<

дата> в период времени 

<

дата> осуществлен перевод денежных средств на общую сумму 5 700 рублей ФИО48, банковская выписка карты ****9736 в период 

<

дата>-

<

дата> в период времени с 

<

дата> по 

<

дата> осуществлен перевод денежных средств на общую сумму 17 055 рублей ФИО10 Л., банковская выписка карты ****0125 в период 

<

дата>-

<

дата> в период времени с 

<

дата> по 

<

дата> осуществлен перевод денежных средств на банковскую карту 5280****1131 на 31 листе, банковская выписка карты ****0125 в период 

<

дата>-

<

дата> в период времени с 

<

дата> по 

<

дата> осуществлен перевод денежных средств на общую сумму 615 320 рублей ФИО10 Л., банковская выписка карты ****0125 в период 

<

дата>-

<

дата> в период времени с 

<

дата> по 

<

дата> осуществлен перевод денежных средств на общую сумму 31 240 рублей ФИО9 Б. (т. 6 л.д. 80-92);

- протоколом осмотра предметов от 

<

дата>, в котором отражен процесс осмотра CD-R диска на котором находится банковская выписка по расчетным счетам Потерпевший №2 В ходе осмотра установлено, что в период времени с 

<

дата> по 

<

дата> с банковских карт, принадлежащих Потерпевший №2 на банковские карты, подконтрольные ФИО8 и поставщикам перечислены денежные средства в сумме 1 002 190 руб. (т.8 л.д. 170-268);

- протоколом осмотра предметов от 

<

дата>, в котором отражен процесс осмотра CD-R диска на котором находится банковская выписка по расчетным счетам Свидетель №5 в период - с 

<

дата> по 

<

дата> имеются сведения о банковских переводах Так, 

<

дата> Свидетель №5 поступило сообщение о переводе денежных средств от потерпевшей Потерпевший №2 в сумме 200р. Также в этот день от потерпевшей Потерпевший №2 был осуществлен перевод Свидетель №5 в сумме 500р. 

<

дата> Свидетель №5 поступило сообщение о переводе денежных средств от потерпевшей Потерпевший №2 в сумме 500р. Также в этот день от потерпевшей Потерпевший №2 был осуществлен перевод Свидетель №5в сумме 300р. Далее был аналогичный перевод на такую же сумму. 

<

дата> Свидетель №5 поступило сообщение о переводе денежных средств от потерпевшей Потерпевший №2 в сумме 8 080р. 

<

дата> Свидетель №5 поступило сообщение о переводе денежных средств от потерпевшей Потерпевший №2 в сумме 100р. Информация, содержащаяся в таблице, подтверждает неоднократные переводы денежных средств потерпевшей Потерпевший №2 на карту Свидетель №5; 

<

дата> в 12:47:05 на карту «

<

данные изъяты>» №, которая принадлежит Свидетель №5 поступили денежные средства в сумме 50 рублей от потерпевшей Потерпевший №2 с ее банковской карты «

<

данные изъяты>» № 

<

дата> в 19:07:03 на карту «

<

данные изъяты>» №, которая принадлежит Свидетель №5 поступили денежные средства в сумме 150 рублей от потерпевшей Потерпевший №2 с ее банковской карты «

<

данные изъяты>» №. 

<

дата> в 17:59:46 на карту «

<

данные изъяты>» №, которая принадлежит Свидетель №5 поступили денежные средства в сумме 4050 от потерпевшей Потерпевший №2 с ее банковской карты «

<

данные изъяты>» №. 

<

дата> в 12:51:30 на карту «

<

данные изъяты>» №, которая принадлежит Свидетель №5 поступили денежные средства в сумме 2570рублей от потерпевшей Потерпевший №2 с ее банковской карты «

<

данные изъяты>» №. 

<

дата> в 0:03:50 на карту «

<

данные изъяты>» №, которая принадлежит Свидетель №5 поступили денежные средства в сумме 1600 рублей от потерпевшей Потерпевший №2 с ее банковской карты «

<

данные изъяты>» №. 

<

дата> в 0:04:21 на карту «

<

данные изъяты>» №, которая принадлежит Свидетель №5 поступили денежные средства в сумме 750 рублей от потерпевшей Потерпевший №2 с ее банковской карты «

<

данные изъяты>» №. 

<

дата> в 17:37:36 на карту «

<

данные изъяты>» №, которая принадлежит Свидетель №5 поступили денежные средства в сумме 8910 рублей от потерпевшей Потерпевший №2 с ее банковской карты «

<

данные изъяты>» №. 

<

дата> в 11:42:57 на карту «

<

данные изъяты>» №, которая принадлежит Свидетель №5 поступили денежные средства в сумме 5805 рублей от потерпевшей Потерпевший №2 с ее банковской карты «

<

данные изъяты>» №. 

<

дата> в 12:50:39 на карту «

<

данные изъяты>» №, которая принадлежит Свидетель №5 поступили денежные средства в сумме 8080 рублей от потерпевшей Потерпевший №2 с ее банковской карты «

<

данные изъяты>» №. 

<

дата> в 0:52:13 на карту «

<

данные изъяты>» №, которая принадлежит Свидетель №5 поступили денежные средства в сумме 3775 рублей от потерпевшей Потерпевший №2 с ее банковской карты «

<

данные изъяты>» №. 

<

дата> в 23:40:18 на карту «

<

данные изъяты>» №, которая принадлежит Свидетель №5 поступили денежные средства в сумме 300 рублей от потерпевшей Потерпевший №2 с ее банковской карты «

<

данные изъяты>» №. 

<

дата> в 0:07:24 на карту «

<

данные изъяты>» №, которая принадлежит Свидетель №5 поступили денежные средства в сумме 500 рублей от потерпевшей Потерпевший №2 с ее банковской карты «

<

данные изъяты>» №. 

<

дата> в 8:31:00 на карту «

<

данные изъяты>» №, которая принадлежит Свидетель №5 поступили денежные средства в сумме 200 рублей от потерпевшей Потерпевший №2 с ее банковской карты «

<

данные изъяты>» №. 

<

дата> в 23:54:08 на карту «

<

данные изъяты>» №, которая принадлежит Свидетель №5 поступили денежные средства в сумме 500 рублей от потерпевшей Потерпевший №2 с ее банковской карты «

<

данные изъяты>» №. 

<

дата> в 23:31:53 на карту «

<

данные изъяты>» №, которая принадлежит Свидетель №5 поступили денежные средства в сумме 300 рублей от потерпевшей Потерпевший №2 с ее банковской карты «

<

данные изъяты>» №. 

<

дата> в 20:30:18 на карту «

<

данные изъяты>» №, которая принадлежит Свидетель №5 поступили денежные средства в сумме 100 рублей от потерпевшей Потерпевший №2 с ее банковской карты «

<

данные изъяты>» № (т. 8 л.д. 45-49);

- протоколом осмотра предметов от 

<

дата>, в котором отражен процесс осмотра CD-R диска на котором находится банковская выписка по расчетным счетам Свидетель №7, содержащая сведения о совершенных переводах Потерпевший №2 денежных средств для ФИО8, в счет оплаты приобретенной у нее продукции в ассортименте (т.8 л.д. 52-71);

- протоколом осмотра предметов от 

<

дата>, в котором отражен процесс осмотра CD-R диска на котором находится банковская выписка по расчетным счетам ФИО25, содержащая сведения о совершенных переводах Потерпевший №2 денежных средств для ФИО8, в счет оплаты приобретенной у нее продукции в ассортименте (т.8 л.д. 74-95);

- протоколом осмотра предметов от 

<

дата>, в котором отражен процесс осмотра CD-R диска на котором находится банковская выписка по расчетным счетам ФИО23, содержащая сведения о совершенных переводах Потерпевший №2 денежных средств для ФИО8, в счет оплаты приобретенной у нее продукции в ассортименте (т. 10 л.д. 12-23);

- протоколом осмотра предметов от 

<

дата>, в котором отражен процесс осмотра банковской выписки, предоставленной из АО «Тинькофф Банк» по банковскому счету, принадлежащего ФИО8 №, к которому привязаны банковские карта №, №, №. В ходе осмотра установлено, на указанные карты поступали денежные средства в счет оплаты товара приобретаемого у ФИО8 (т. 9 л.д. 1-5);

- протоколом осмотра предметов от 

<

дата> в котором отражен процесс осмотра CD-R диска на котором находится информация о личной переписки в социальной сети «Вконтаке» ФИО8 и потерпевшей Потерпевший №2, а так же переводов денежных средств на карты, подконтрольные ФИО8, а так же предлагаемый товар и цена за него (т. 9 л.д. 7-15);

- протоколом выемки от 

<

дата>, в ходе которой у потерпевшей Потерпевший №2 были изъяты индивидуальные банковские выписки из ПАО «

<

данные изъяты>» на имя Потерпевший №2, подтверждающие переводы денежных средств на банковские карты подконтрольные ФИО8 (т. 6 л.д. 6-79);

- протоколом принятия устного заявления о преступлении Потерпевший №2, зарегистрированное в КУСП ОП-2 УМВД России по 

<

адрес> КУСП № от 

<

дата> (т. 5 л.д. 6);

- банковской выпиской из ПАО «

<

данные изъяты> России» по расчетному счету № на имя Потерпевший №2., которая подтверждает неоднократные банковские переводы на расчетные счета ФИО8 в период времени с 

<

дата> по 

<

дата> (т. 5 л.д. 15-88);

- скрин-шотами переписки в социальной сети «

<

данные изъяты>» между потерпевшей Потерпевший №2 и обвиняемой ФИО8, предоставленные на основании заявленного ходатайства Потерпевший №2 от 

<

дата>, подтверждающие блокировку карт «

<

данные изъяты>» на имя ФИО8 (т. 10 л.д. 39-48);

- вышеприведенными доказательствами: заключением судебно-психиатрической комиссии экспертов № от 

<

дата> (т.8 л.д. 136-138), протоколом осмотра места происшествия от 

<

дата> (т. 5 л.д. 93-97), протоколом осмотра предметов от 

<

дата> (т.12 л.д.1-41), протоколом осмотра предметов от 

<

дата> (т.14 л.д. 230-258), протоколом дополнительного осмотра предметов (документов) от 

<

дата> (т.16 л.д. 209-216), сведениями, предоставленными экспертом-товароведом ФИО24 (т. 15 л.д. 162-165).

по факту мошеннических действий в отношении Потерпевший №3:

- показаниями потерпевшей Потерпевший №3, которая суду показала, что с 2019г. в группе «ФИО78», начала заказывать товары. ФИО49 включила ее в группу, там был большой ассортимент. Оплату переводила на карты, которые указывала ФИО49. Сначала все нормально приходило, потом начались задержки. В середине лета 2020 года она заказала вещи ребенку, но поставок не было. В октябре ФИО49 объявила, что ни каких товаров не будет. Товары ей поставлены не были и денежные средства ФИО49 не возвращены. Действиями ФИО49 ей причинен ущерб в сумме 79 435 рублей, который для нее значительный;

- показаниями свидетеля Свидетель №4, данными на предварительном следствии и оглашенными в судебном заседании с согласия сторон (т. 7 л.д. 46-48), из которых следует, что его супруга состояла в группе в социальной сети «

<

данные изъяты>» с лета 2019 года с названием «ФИО79», где она заказывала различные товары по заниженной стоимости. Знает, что в данной группе состояло много людей и ФИО8 присылала фотографии товара и цену за него. В общей сложности товара для личного пользования было заказано на сумму около 100 000 рублей. На мобильном телефоне его супруги установлено приложение «

<

данные изъяты>», к которому привязана ее банковская карта и номер телефона №. Через данное приложение осуществлялись денежные переводы на карты, которые указывала ФИО8 в личной переписке в социальной сети «

<

данные изъяты>». Они получали заказанный товар «мелочевку» до начала пандемии, что-то «глобальное» из заказанного и оплаченного они не получили. После того, как сроки ожидания оплаченного товара вышли, он с супругой приняли решение, о возврате денежных средств от ФИО8 за неполученный товар, какой именно он не помнит и его супруга сообщила ФИО49 об этом в личной переписке в социальной сети «

<

данные изъяты>». ФИО8 ответила, что нужно подождать до конца пандемии. Может пояснить, что им пришли товары, какие именно и на какую сумму он не помнит, точно может сказать, что сумма была незначительная и товаров было мало. Заказанный и оплаченный товар до сих про не получен, денежные средства за него не возвращены;

- вышеприведенными показаниями свидетелей Свидетель №5, Свидетель №6, Свидетель №11;

- вышеприведенными доказательствами: заключением судебно-психиатрической комиссии экспертов № от 

<

дата> (т.8 л.д. 136-138), протоколом осмотра места происшествия от 

<

дата> (т. 5 л.д. 93-97), протоколом осмотра предметов от 

<

дата> (т.12 л.д.1-41), протоколом осмотра предметов от 

<

дата> (т.14 л.д. 230-258), протоколом дополнительного осмотра предметов (документов) от 

<

дата> (т.16 л.д. 209-216), сведениями, предоставленными экспертом-товароведом ФИО24 (т. 15 л.д. 162-165).

- заключением эксперта № от 21.01.2023г., из которого следует, что задолженность ФИО8 перед потерпевшей ФИО26 за непоставленный товар, по состоянию на 06.10.2020г., составляет 79435,00 рубля (т.14 л.д. 70-129);

- заключением эксперта № от 05.04.2023г., из которого следует, в исследуемый период времни с 13.02.2020г. по 01.10.2020г. Потерпевший №3 перевела денежные средства за товар, который ей поставлен не был, на карты ФИО8 в сумме 106110,00 рублей. ФИО8 возвращены ФИО27 денежные средства в сумме 26675,00 рублей. Задолженность ФИО8 перед потерпевшей Потерпевший №1 за непоставленный товар составляет 79435,00 рубля. В исследуемый период времени наличными с подконтрольных ФИО8 банковских карт (счетов) было снято наличными 2 022 800,0 рублей. С подконтрольных ФИО8 банковских карт, выпущенных банком ПАО «

<

данные изъяты> России», в период времени с 01.06.2020г. по 01.09.2020г. было снято наличными 637 800,0 рублей (т. 15 л.д. 85-143);

- протоколом обыска от 

<

дата>, в ходе которого сотрудниками полиции изъят CD-R диск, содержащий информацию о движении денежных средств по банковским счетам ФИО23, ФИО8, подтверждающей поступление денежных средств с банковской карты Потерпевший №3, в счет оплаты стоимости товаров в ассортименте приобретенных у ФИО8 (т. 1 л.д. 98-101), протоколом его осмотра от 

<

дата> (т.10 л.д. 27-36);

- протоколом выемки от 

<

дата>, в ходе которой у потерпевшей Потерпевший №3 был изъят сотовый телефон «Редми нот 9 про», в котором содержится информация о переводе денежных средств на счета и карты ФИО8, а так же фото, на которых запечатлены товары и цена за них, смс переписка с ФИО8 (т. 4 л.д. 113-116), протоколом его осмотра от 

<

дата> (т. 4 л.д. 119-147);

- протоколом осмотра CD-R диска от 

<

дата>, содержащего банковскую выписку по расчетному счету Потерпевший №3, исходя из имеющийся информации, следует, что карта с номером 40№ открыта 

<

дата> и является действующей, карта с номером 40№ открыта 10.09.2021и является действующей, карта с номером 40№ открыта 

<

дата> является действующей, карта с номером 40№ открыта 

<

дата> является действующей, карта с номером 40№ открыта 

<

дата> и является действующей, карта с номером 40№ открыта 

<

дата> и является действующей, карта с номером 40№ открыта 

<

дата> и является действующей, карта с номером 40№ открыта 

<

дата> и является действующей. Информация, содержащаяся на диске, подтверждает неоднократные переводы денежных средств потерпевшей Потерпевший №3 на карты ФИО8 (т. 7 л.д. 1-19);

- протоколом осмотра предметов от 

<

дата>, согласно которому осмотрен «CD-R» диск, на данном диске содержится информация, подтверждающая банковские переводы денежных средств потерпевших на карту ФИО25 (т.8 л.д. 45-49);

- протоколом осмотра предметов от 

<

дата>,согласно которому осмотрен «CD-R» диск, которые содержат сведения о движении денежных средств по расчетным счетам ФИО8, ФИО25, ФИО23, ФИО28, Свидетель №7, Свидетель №5, предоставленные из ПАО «

<

данные изъяты>» (т. 8 л.д. 170-268);

- протоколом осмотра предметов от 

<

дата>, в котором отражен процесс осмотра CD-R диска на котором находится банковская выписка по расчетным счетам ФИО23, содержащая сведения о совершенных переводах Потерпевший №2 денежных средств для ФИО8, в счет оплаты приобретенной у нее продукции в ассортименте (т. 10 л.д. 12-23);

- протокол осмотра предметов от 

<

дата>, в котором отражен процесс осмотра банковской выписки, предоставленной из АО «Тинькофф Банк» по банковскому счету, принадлежащего ФИО8 №, к которому привязаны банковские карта №, №, №. В ходе осмотра установлено, что 

<

дата> имеются сведения о снятии наличных денежных средств в сумме 150000 рублей, так же 

<

дата> на сумму 199500 рублей, так же 

<

дата> на сумму 39000 рублей (т. 9 л.д. 1-5);

- заявлением Потерпевший №3, зарегистрированное в КУСП № от 13.10.2022г. ОП-2 УМВД РФ по 

<

адрес>, в котором она просит привлечь к уголовной ответственности ФИО8, которая мошенническим способом под предлогом продажи товара, завладела принадлежащими ей денежными средствами (т. 3 л.д. 5);

- банковскими выписками по картам Потерпевший №3, которые подтверждают неоднократные переводы денежных средств на подконтрольные ФИО8, в счет оплаты товара в ассортименте приобретенного у последней (т. 3 л.д. 6-7, л.д. 8-36, л.д. 37-39, л.д. 40-44, л.д. 45-47, л.д. 48-50, л.д. 51-53, л.д. 54-56);

- скриншоты личной переписки в социальной сети «

<

данные изъяты>» ФИО8 и Потерпевший №3, согласно которым имеются банковские чеки по операциям «

<

данные изъяты>-онлайн», а также фото товаров, за которые Потерпевший №3 переводила денежные средства ФИО8 (т. 3 л.д. 57-106).

по факту мошеннических действий в отношении Потерпевший №6:

- показаниями потерпевшего Потерпевший №6, который показал, что в апреле 2020 года через Свидетель №1 заказал у подсудимой товары на общую сумму 146 000 рублей, перевел денежные средства, однако товары поставлены не были. В дальнейшем он узнал от Свидетель №1, что 102 781 рублей она перевела на счета подсудимой, а остальные денежные средства оставила себе как процент за посредничество. В дальнейшем Свидетель №1 вернула денежные средства, которые оставила себе, а 102781 рублей подсудимая не вернула и товары не поставила, материальный ущерб для него значительный;

- показаниями свидетеля Свидетель №8, данными на предварительном следствии и оглашенными в судебном заседании (т.7 л.д. 106-108), из которых следует, что ее сын состоял в группе в социальной сети, в данной группе он заказывал различные товары по заниженной стоимости. Знает, что в данной группе состояло много людей. За понравившийся товар ее сын переводил Свидетель №1 денежные средства через мобильный телефон посредством приложения «

<

данные изъяты>». После того, как сроки ожидания оплаченного товара вышли ее сын писал Свидетель №1 о возврате либо денежных средств, либо заказанного товара, денежные средства до настоящего времени не возвращены;

- показаниями свидетеля Свидетель №9, данными на предварительном следствии и оглашенными в судебном заседании (т. 7 л.д. 109-111), из которых следует, что его друг Потерпевший №6 состоял в группе в мессенджере Вотсап. В данной группе Потерпевший №6 заказывал различные товары по заниженной стоимости через Свидетель №1. Знает с его слов, что в данной группе состояло много людей. Знает, что сначала Потерпевший №6 заказывал товары по мелочевке, потом более крупные. После того, как сроки ожидания оплаченного товара вышли его друг Потерпевший №6 писал Свидетель №1 в личные сообщения в социальной сети «Вотцап» о возврате либо денежных средств, либо заказанного товара, ничего из заказанного товара ему пришло, денежные средства до настоящего времени не возвращены;

- показаниями свидетеля Свидетель №1, которая показала, что ФИО49 в группе «ФИО80» продавала товары, она приобретала у нее. В дальнейшем она создала свой чат, принимала у покупателей денежные средства, за свое посредничество оставляла себе 35%, остальные денежные средства переводила подсудимой, которая должна была поставлять заказанные товары. То есть, она делала наценку на предложение товара подсудимой и искала клиентов на товар со своей наценкой. Осенью 2020 года товар перестал поступать, ФИО49 сообщила что задержка была из-за короновируса, потом вообще сказала, что ее кинули поставщики и просила время разобраться с ситуацией, сообщила что товара не будет;

- вышеприведенными показаниями свидетеля Свидетель №11;

- вышеприведенными доказательствами: заключением судебно-психиатрической комиссии экспертов № от 

<

дата> (т.8 л.д. 136-138), протоколом осмотра места происшествия от 

<

дата> (т. 5 л.д. 93-97), протоколом осмотра предметов от 

<

дата> (т.12 л.д.1-41), протоколом осмотра предметов от 

<

дата> (т.14 л.д. 230-258), протоколом дополнительного осмотра предметов (документов) от 

<

дата> (т.16 л.д. 209-216), сведениями, предоставленными экспертом-товароведом ФИО24 (т. 15 л.д. 162-165);

- заключением эксперта № от 05.04.2023г., из которого следует, в исследуемый период времни с 19.04.2020г. по 02.09.2020г. Потерпевший №6 перевел денежные средства за товар, который поставлен не был, на карту подконтрольную ФИО8 в сумме 146830,00 рублей. Задолженность ФИО8 перед потерпевшим Потерпевший №6 за непоставленный товар составляет 146830,00 рубля. В исследуемый период времени наличными с подконтрольных ФИО8 банковских карт (счетов) было снято наличными 2 022 800,0 рублей. С подконтрольных ФИО8 банковских карт, выпущенных банком ПАО «

<

данные изъяты>», в перио времени с 01.06.2020г. по 01.09.2020г. было снято наличными 637 800,0 рублей (т. 15 л.д. 85-143);

- протоколом выемки от 

<

дата>, согласно которому у потерпевшего Потерпевший №6 изъят сотовый телефон модели «Xiaomi» Redmi Note 8 pro, в котором содержится информация о переводе денежных средств на карту Свидетель №1, а так же фото на которых запечатлены товары, их цена и смс переписка с Свидетель №1 в социальной сети «WhatsApp» (т. 4 л.д. 160-163), протоколом его осмотра от 

<

дата> (т. 4 л.д. 164-196);

- протоколом осмотра предметов от 

<

дата>, в ходе которого был осмотрен «CD-R» диск, содержащий сведения о движении денежных средств по расчетным счетам ФИО29, предоставленный ПАО «

<

данные изъяты>» по запросу № от 

<

дата>. Информация, содержащаяся на диске, подтверждает неоднократные переводы денежных средств потерпевшего Потерпевший №6 на карты Свидетель №1 (т. 9 л.д. 1-5);

- заявлением Потерпевший №6, зарегистрированное в УМВД РФ по 

<

адрес> КУСП № от 15.10.2020г., о совершенном преступлении (т. 2 л.д. 33);

- банковские чеки по операциям «

<

данные изъяты>» на 2х листах, которые подтверждают переводы денежных средств с банковской карты № ****6048 на карту № ****7510, принадлежащую Свидетель №1 (т. 2 л.д. 34-35);

- банковская выписка из ПАО «

<

данные изъяты> России» по счету №, принадлежащему Потерпевший №6 за период с 

<

дата> по 

<

дата>, которая подтверждает неоднократные переводы денежных средств потерпевшего Потерпевший №6 на карту №****7510, принадлежащую Свидетель №1 (т. 2 л.д. 44-75);

- скриншоты переписки в мессенджере «

<

данные изъяты>» потерпевшего Потерпевший №6 с Свидетель №1, согласно которым имеются банковские чеки по операциям «

<

данные изъяты>-онлайн», а также скриншоты выбранного товара Потерпевший №6 (т.2 л.д. 76-110)

- заявление Свидетель №1, зарегистрированное в КУСП № от 12.10.2020г., о совершенном преступлении (т. 2 л.д. 114-116);

- банковские выписки из ПАО «

<

данные изъяты>» по расчетным счетам Свидетель №1, которые подтверждают перечисление денежных средств покупателей, а так же перечисление денежных средств на банковские карты, подконтрольные ФИО8 (т. 2 л.д. 121-242).

по факту мошеннических действий в отношении Потерпевший №4:

- показаниями потерпевшей Потерпевший №4, которая показала, что заказывала товар у Свидетель №1, с конца мая до августа 2020 г. и с сентября- октября 2020 года товары перестали приходить, денежные средства в сумме 18 940 рублей ей не вернули, ущерб для нее был значительный и она обратилась в полицию. В апреле 2023 года Свидетель №1 вернула ей часть денежных средств, а несколько дней назад подсудимая вернула оставшуюся сумму. 

- показаниями свидетеля Свидетель №10, данными на предварительном следствии и оглашенными в судебном заседании (т. 7 л.д. 56-58), из которых следует, что ее дочь Потерпевший №4 с лета 2020 года состояла в группе в социальной сети, где Потерпевший №4 заказывала различные товары по заниженной стоимости. Знает, что в данной группе состояло много людей и Свидетель №1 являлась администратором группы. Свидетель №1 в группу присылала фотографии товара и соответствующую цену за него. Процедура заказа товара ей неизвестна. Может пояснить, что денежные средства за выбранный товар ее дочь переводила через мобильный телефон на карту Свидетель №1 со своей личной карты № через мобильное приложение «

<

данные изъяты>-Онлайн». В общей сложности, товара для личного пользования было заказано примерно на сумму около 18 000 рублей. Может с уверенностью сказать, что оплаченные товары не пришли, денежные средства до настоящего времени за них не возвращены. После того, как сроки ожидания оплаченного товара вышли, (от 3до 6 месяцев) ее дочь летом 2020 года неоднократно писала в личные сообщения Свидетель №1 о том, чтобы она либо вернула денежные средства за оплаченный товар, либо доставила заказанный товар. Свидетель №1 ответила, что нужно немного подождать и заказанный товар придет. Так, до настоящего времени заказанный и оплаченный товар не получен, денежные средства за него не возвращены;

- вышеприведенными показаниями свидетелей Свидетель №1 и Свидетель №11;

- вышеприведенными доказательствами: заключением судебно-психиатрической комиссии экспертов № от 

<

дата> (т.8 л.д. 136-138), протоколом осмотра предметов от 

<

дата> (т. 9 л.д. 1-5), протоколом осмотра места происшествия от 

<

дата> (т. 5 л.д. 93-97), протоколом осмотра предметов от 

<

дата> (т.12 л.д.1-41), протоколом осмотра предметов от 

<

дата> (т.14 л.д. 230-258), протоколом дополнительного осмотра предметов (документов) от 

<

дата> (т.16 л.д. 209-216), сведениями, предоставленными экспертом-товароведом ФИО24 (т. 15 л.д. 162-165);

- заключением эксперта № от 05.04.2023г., из которого следует, в исследуемый период времени с 29.05.2020г. по 05.08.2020г. Потерпевший №4 перевела денежные средства за товар, который ей поставлен не был, на карты ФИО8 в сумме 18940,00 рублей. Задолженность ФИО8 перед потерпевшей Потерпевший №4 за непоставленный товар составляет 18940,00 рубля. В исследуемый период времени наличными с подконтрольных ФИО8 банковских карт (счетов) было снято наличными 2 022 800,0 рублей. С подконтрольных ФИО8 банковских карт, выпущенных банком ПАО «

<

данные изъяты>», в период времени с 01.06.2020г. по 01.09.2020г. было снято наличными 637 800,0 рублей (т. 15 л.д. 85-143);

- протоколом осмотра CD-R диска, содержащего сведения о движении денежных средств по расчетному счету Потерпевший №4 от 

<

дата> в котором отражен процесс осмотра банковской выписки в которой отражена информация, подтверждающая неоднократные переводы денежных средств потерпевшей Потерпевший №4 на карту Свидетель №1 (т. 7 л.д. 23-35)

- заявлением Потерпевший №4, зарегистрированном в КУСП № от 03.11.2020г. в ГУМВД РФ по 

<

адрес>, о совершенном преступлении (т. 3 л.д. 136-137);

- скрин-шотами переписки в социальной сети «WhatsApp» Потерпевший №4 и Свидетель №1, подтверждающие общение с Свидетель №1, а так же наличие товара, установленную цену за него и оплату выбранного товара (т. 3 л.д. 144-153);

- скрин-шотами чеков банковских переводов «

<

данные изъяты> Онлайн», подтверждающие переводы денежных средств Свидетель №1, в счет оплаты товара в ассортименте, приобретенного у ФИО8 (т. 3 л.д. 170)

- заявлением Свидетель №1, зарегистрированное в КУСП № от 12.10.2020г. в ОП-2 УМВД РФ по 

<

адрес>, в котором она указала, что по предложению ФИО8 создала чат в социальной сети «Вотсап» в котрой выкладывала фотографии товаров, которые заказывала у ФИО8, так же принимала заказы от участников группы и отправляла денежные средства на указанные ФИО8 банковские карты, но товар поставлен не был в полном объеме. Общая сумма денежных средств, которое ей были перечислены составила примерно 1 700 000 рублей. Данную сумму ФИО8 до настоящего времени ей не вернула, что бы она могла вернуть эти деньги ее покупателям за недоставленный товар. Таким образом, у нее имеются все основания полагать, что в отношении нее со стороны ФИО8 было совершено преступление, предусмотренное ст. 159 УК РФ, квалифицируемое как мошенничество (т. 2 л.д. 114-116);

- банковскими выписками из ПАО «

<

данные изъяты>» по расчетным счетам Свидетель №1, которые подтверждают перечисление денежных средств покупателей, а так же перечисление денежных средств на банковские карты, подконтрольные ФИО8 (т. 2 л.д. 121-242)

по факту мошеннических действий в отношении Потерпевший №5:

- показаниями потерпевшего Потерпевший №5, данными на предварительном следствии и оглашенными в судебном заседании, из которых следует, что в сентябре месяце 2020 года он увидел страницу в социальной сети ОК.RU ФИО1 под именем «ФИО87», зашел на ее страницу и после просмотра ее фотографий понял, что та занимается продажей вещей через социальные сети. После переписки с ней в социальной сети ОК.RU она ему рассказала, что цены на вещи выставленные на фотографиях ее страницы были очень дешевыми, способ оплаты был по 100% предоплаты. Его заинтересовало то, что цены на предметы были очень дешевые и 

<

дата> он перевел с его карты ПАО «

<

данные изъяты>» № на номер карты № «

<

данные изъяты>», который для оплаты заказа дала ему ФИО8 в сумме 3 900 рублей, а именно он осуществил заказ: набор инструмента, портативная колонка. 

<

дата> он через онлайн 

<

данные изъяты> перевел денежные средства в сумме 2 000 рублей с его карты № на банковскую карту № для оплаты заказа автомойки автомобилей. Также 

<

дата> он через онлайн 

<

данные изъяты> перевел денежные средства в сумме 2 400 рублей с его карты № на банковскую карту № для оплаты заказа товара, а именно: робот-пылесоса и квадрокоптера и стал ожидать своих заказов. В начале октября 2020 года из средства массовой информации и социальных сетей он узнал, что гражданку ФИО1 обвиняют в мошеннических действиях. Он попытался с ней связаться через социальную сеть ОК.RU, на что та ему не ответила. Он посчитал, что также стал жертвой мошеннических действий со стороны ФИО8 и обратился с заявлением о причинении ему ущерба в размере 8 300 рублей в отделение полиции. Таким образом, ему был причинен значительный материальный ущерб на общую сумму 8 300 рублей (т. 4 л.д. 23-24, т. 8 л.д. 11-13, т. 14 л.д. 165-167);

- показаниями свидетеля Свидетель №3, которая показала, что в 2020 году ее муж через сайт, который был создан ФИО49 заказывал товары, перевел денежные средства, но товары не получил;

- вышеприведенными показаниями свидетеля Свидетель №11;

- вышеприведенными доказательствами: заключением судебно-психиатрической комиссии экспертов № от 

<

дата> (т.8 л.д. 136-138), протоколом осмотра предметов от 

<

дата> (т. 9 л.д. 1-5), протоколом осмотра места происшествия от 

<

дата> (т. 5 л.д. 93-97), протоколом осмотра предметов от 

<

дата> (т.12 л.д.1-41), протоколом осмотра предметов от 

<

дата> (т.14 л.д. 230-258), протоколом дополнительного осмотра предметов (документов) от 

<

дата> (т.16 л.д. 209-216), сведениями, предоставленными экспертом-товароведом ФИО24 (т. 15 л.д. 162-165);

- заключением эксперта № от 21.01.2023г., из которого следует, что задолженность ФИО8 перед потерпевшим Потерпевший №5 за непоставленный товар, по состоянию на 06.10.2020г., составляет 8300,00 рубля (т.14 л.д. 70-129);

- заключением эксперта № от 05.04.2023г., из которого следует, в исследуемый период времени с 23.09.2020г. по 26.09.2020г. Потерпевший №5 перевел денежные средства за товар, который ей поставлен не был, на карты ФИО8 в сумме 8300,00 рублей. Задолженность ФИО8 перед потерпевшим Потерпевший №5 за непоставленный товар составляет 8300,00 рубля. В исследуемый период времени наличными с подконтрольных ФИО8 банковских карт (счетов) было снято наличными 2 022 800,0 рублей. С подконтрольных ФИО8 банковских карт, выпущенных банком ПАО «

<

данные изъяты> России», в перио времени с 01.06.2020г. по 01.09.2020г. было снято наличными 637 800,0 рублей (т. 15 л.д. 85-143);

- протоколом выемки от 

<

дата> в ходе которой у потерпевшего Потерпевший №5 был изъят сотовый телефон «Хонор 10» содержащий информацию о переводе денежных средств на счета и карты ФИО8, а так же фото на которых запечатлены товары, их цена и смс переписка с ФИО8 (т. 8 л.д. 15-18), протоколом его осмотра от 

<

дата> (т.8 л.д. 19-37);

- протоколом осмотра предметов от 

<

дата> в ходе которого был произведен осмотр CD-R диска, который содержит сведения о движении денежных средств по расчетному счету Потерпевший №5 (т.8 л.д. 117-119, 121-125);

- заявлением Потерпевший №5 от 

<

дата>, зарегистрированное в КУСП № от 14.10.2020г., в котором он просит привлечь к уголовной ответственности по ст. 159 УК РФ за мошенничество гражданку ФИО8, которая в период с сентября по октябрь 2020 мошенническим путем через социальную суть «ОК» осуществляла продажу различных товаров (продукты питания, вещи, алкоголь, бытовая техника, электроника и др.) которую он у нее приобретал. В результате чего, дейсвтиями ФИО8 ему причинен материальный ущерб 8300 рублей 00 копеек (т. 3 л.д. 115);

- скрин-шотами переписки из социальной сети «Ок.ru» Потерпевший №5 и ФИО8, подтверждающие продажу товаров и перечисление денежных средств на карту ФИО8 (т. 3 л.д. 117-121);

- выписками по банковской карте «

<

данные изъяты>» Потерпевший №5, подтверждающая переводы денежных средств на банковскую карту ФИО8 (т. 3 л.д. 123-124).

Оценивая представленные суду доказательства, суд считает, что вышеуказанные показания потерпевших и свидетелей, являются объективными и достоверными, они подтверждены фактическими материалами дела. Не верить вышеуказанным показаниям у суда нет оснований, потерпевшие и свидетели были допрошены на предварительном следствии и в судебном заседании согласно установленной процедуре, были предупреждены об уголовной ответственности за дачу заведомо ложных показаний, их показания согласуются между собой как в целом, так и в частностях.

Подсудимая не отрицает, что она создала в социальной сети «

<

данные изъяты>», закрытую группу с названием «ФИО81», в которой разместила объявления с фотографиями различных товаров в ассортименте, с целью их реализации, получила от потерпевших лично или через посредника свидетеля Свидетель №1, вышеуказанные денежные средства как 100% предоплату за поставку указанных товаров потерпевшим, однако указанные товары потерпевшим не поставила и денежные средства не вернула, в связи с чем потерпевшие были вынуждены обратится в правоохранительные органы.

Суд критически относится к показаниям подсудимой о том, что умысла на хищение денежных средств потерпевших она не имела, все денежные средства, которые перечисляли ей клиенты для приобретения товаров, она перечисляла поставщикам товаров, в ее действиях отсутствует состав преступлений, между ней и потерпевшими усматриваются гражданско-правовые отношения. Суд полагает, что данная позиция подсудимой является способом защиты, показания даны в соответствии с ее позицией и намерением уйти от ответственности или смягчить ответственность за содеянное.

Доводы подсудимой не могут быть приняты во внимание, поскольку опровергаются вышеприведенными доказательствами: показаниями потерпевших свидетелей, материалами уголовного дела.

Как следует из показаний потерпевших, свидетелей, сведений, предоставленных экспертом-товароведом ФИО24, ФИО8 реализовывался товар в ассортименте, при вышеуказанных обстоятельствах, стоимость которого многократно занижена, не соответствует среднерыночной оптовой стоимости на аналогичный товар, что подтверждает фактическую невозможность исполнения ею взятых на себя обязательств, направленных на поставку реализуемого ею им товара по установленным ею ценам в размещенных ею объявлениях сети «Интернет».

Согласно показаний потерпевшей Потерпевший №2, свидетеля Свидетель №7, в ходе своей деятельности по продаже товаров, подсудимая ФИО49 с целью исполнения обязательств приобретала товары в розничных магазинах по ценам многократно превышающим цены которые размещала в объявлении. Суд полагает, что таким образом подсудимая за счет средств полученных от новых заказов исполняла обязательства по предыдущим заказам клиентов, но к октябрю 2020 года сумма неисполненных обязательств превысила финансовые возможности подсудимой и она сославшись на якобы не поставку товаров поставщиками, фактически отказалась от исполнения взятых на себе обязательств по поставке товаров и возврата денежных средств. Таким образом, размещая объявления и получая денежные средств от потерпевших, подсудимая заранее не собиралась выполнять взятые на себя обязательства, обманывала потерпевших, злоупотребляла доверием потерпевших, имея умысел похитить денежные средства потерпевших. О наличии преступного умысла потерпевшей свидетельствуют отсутствие у нее реальной возможности исполнить взятые обязательства, сокрытие информации о реальной стоимости товаров.

Доводы подсудимой о том, что она перевела денежные средства потерпевших поставщикам, которые не исполнили свои обязательства, необоснованны и не подтверждается представленными суду доказательствами. Стороной защиты не представлено доказательств, подтверждающих указанное обстоятельство.

Подсудимая не предоставила потерпевшим и суду сведения о каких-либо поставщиках товаров, которым якобы перевела денежные средства потерпевших и которые не исполнили перед ней обязательства, переписку с ними, договора поставок, платежные документы о переводе денежных средств потерпевших. Подсудимая не обращалась в судебном порядке с исками о взыскании денежных средств с каких-либо юридических лиц или граждан по неисполненным обязательствам, в том числе с Свидетель №12 и Свидетель №13 Потерпевшая Потерпевший №2 показала, что сама общалась с Свидетель №13, который пояснил, что выполнил свои обязательства перед подсудимой, задолженности перед ней он не имеет.

Не свидетельствуют о невиновности подсудимой показания свидетелей защиты ФИО25, ФИО23, ФИО88, которые сообщили об обстоятельствах, которые им известны со слов подсудимой.

При таких обстоятельствах, суд приходит к выводу о совершении подсудимой вышеуказанных преступлений.

Оценивая вышеприведенные заключения экспертов, суд находит выводы экспертов обоснованными. Заключения даны экспертами, имеющими специализированное образование, соответствующую экспертную специальность и опыт экспертной работы по специальности, выводы экспертов у суда сомнений не вызывают. Экспертами давались ответы на вопросы, входящие в их компетенцию. Методы, средства, сведения, на которые опирались эксперты были достоверно установлены, соответствуют тем, которые установлены судом. Ответы экспертов мотивированы, им в полном объеме представлены исходные материалы, использовались необходимые методики. Каких-либо нарушений при производстве судебных экспертиз допущено не было.

Оснований полагать, что приведенные выше доказательства собраны предварительным следствием в нарушение норм УПК РФ, не имеется. Доказательства собраны в рамках возбужденного уголовного дела, с соблюдением процедуры, предусмотренной для фиксации такого рода доказательств.

ФИО8 подлежит наказанию за совершенные ею преступления поскольку вменяема, согласно заключения эксперта, в период инкриминируемого деяния подсудимая могла и может в настоящее время осознавать фактический характер, общественную опасность своих действий и руководить ими.

Действия подсудимой ФИО8 суд квалифицирует:

- по ч.2 ст.159 УК РФ (потерпевшая Потерпевший №1), как мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем злоупотребления доверием, совершенное с причинением значительного ущерба гражданину;

- по ч.4 ст.159 УК РФ (потерпевшая Потерпевший №2), как мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем злоупотребления доверием, совершенное в особо крупном размере;

- по ч.2 ст.159 УК РФ (потерпевшая Потерпевший №3), как мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем злоупотребления доверием, совершенное с причинением значительного ущерба гражданину;

- по ч.2 ст.159 УК РФ (потерпевший Потерпевший №6), как мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, совершенное с причинением значительного ущерба гражданину;

- по ч.2 ст.159 УК РФ (потерпевшая Потерпевший №4), как мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, совершенное с причинением значительного ущерба гражданину;

- по ч.2 ст.159 УК РФ (потерпевший Потерпевший №5), как мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, совершенное с причинением значительного ущерба гражданину.

При назначении наказания суд учитывает степень общественной опасности и характер совершенных преступлений, данные о личности виновной, состояние ее здоровья, смягчающие обстоятельства, а также влияние назначенного наказания на ее исправление и на условия жизни ее семьи.

Обстоятельством, смягчающим наказание, суд в соответствии с п.«г» ч.1 ст.61 УК РФ признает наличие у подсудимой малолетних детей 2016 и 2021 годов рождения.

По преступлениям, совершенным в отношении потерпевших Потерпевший №1, Потерпевший №5, Потерпевший №4, суд признает обстоятельством смягчающим наказание, добровольное возмещение имущественного ущерба потерпевшим, в соответствии с п.«к» ч.1 ст.61 УК РФ.

Обстоятельств отягчающих наказание, в соответствии со ст.63 УК РФ, судом не установлено. 

Суд также учитывает, что подсудимая ФИО8 на учете в наркологическом и психоневрологическом диспансерах не состоит, характеризуется положительно, страдает хроническими заболеваниями.

Исходя из степени общественной опасности содеянного, личности подсудимой, наказание ей должно быть назначено в виде реального лишения свободы. Только данный вид наказания сможет обеспечить достижение его целей, а именно восстановления социальной справедливости, а также исправления осужденной и предупреждения совершения ею новых преступлений.

Суд назначает наказание в соответствии с требованиями ст.6, ст.60 и ч.1 ст.62 УК РФ.

Исходя из степени общественной опасности содеянного, личности подсудимой, с учетом совокупности всех обстоятельств по делу, исправление и перевоспитание подсудимой возможно только в изоляции ее от общества, оснований для применения ст.73 и ст.82 УК РФ не имеется.

Судом не установлено обстоятельств, предусмотренных ст.64 УК РФ, как исключительных, связанных с целями и мотивами преступлений, ролью виновной, ее поведением во время или после совершения преступлений и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступлений. Изложенные выше как смягчающие обстоятельства исключительными не являются и учтены судом при определении срока наказания.

Суд не усматривает оснований для применения положений ч.6 ст.15 УК РФ и понижения категории преступлений на менее тяжкую. С учетом обстоятельств совершения преступления и личности виновной, ее материального положения, суд полагает нецелесообразным назначение дополнительного вида наказания.

На основании п.«б» ч.1 ст.58 УК РФ местом отбытия наказания определить исправительную колонию общего режима.

Вопрос о судьбе вещественных доказательств суд разрешает в соответствии со ст. ст. 81, 82 УПК РФ.

Исковые требования потерпевшей Потерпевший №1 удовлетворению не подлежат, поскольку ущерб причиненные преступлением возмещен ФИО8 в добровольном порядке.

Исковые требования потерпевших Потерпевший №2 и Потерпевший №6 о компенсации материального ущерба подлежат удовлетворению в полном объеме в размере, поскольку подтверждены материалами дела как обстоятельствами в части восстановления нарушенного права в результате преступного завладения имуществом потерпевших, подтверждаются представленными доказательствами.

Исковые требования Потерпевший №2 о компенсации морального вреда не подлежат удовлетворению, поскольку суду не представлено объективных доказательств свидетельствующих о причинении потерпевшей физических или нравственных страданий.

На основании ст.131, 132 УПК РФ, подлежат взысканию, за счёт средств Федерального бюджета с последующим взысканием в полном объеме с осужденной и перечислением в федеральный бюджет, процессуальные издержки, а именно расходы потерпевшей Потерпевший №2 по оплате юридической помощи в размере 60000 рублей.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 296, 299, 303-304, 307-309 УПК РФ, суд –

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 виновной в совершении преступлений, предусмотренных ч.2 ст.159 (5 эпизодов), ч.4 ст.159 УК РФ, на основании которых назначить ей наказание:

- по ч.2 ст.159 УК РФ (потерпевшая Потерпевший №1) в виде 1 года лишения свободы;

- по ч.4 ст.159 УК РФ (потерпевшая Потерпевший №2) в виде 2 лет лишения свободы;

- по ч.2 ст.159 УК РФ (потерпевшая Потерпевший №3) в виде 1 года лишения свободы;

- по ч.2 ст.159 УК РФ (потерпевший Потерпевший №6) в виде 1 года 6 месяцев лишения свободы;

- по ч.2 ст.159 УК РФ (потерпевшая Потерпевший №4) в виде 1 года лишения свободы;

- по ч.2 ст.159 УК РФ (потерпевший Потерпевший №5) в виде 1 года лишения свободы.

В соответствии с ч.3 ст.69 УК РФ, по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, назначить ФИО1 наказание в виде 2 лет 6 месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Меру пресечения ФИО1 изменить на заключение под стражу, взяв под стражу в зале суда, начало срока отбытия наказания исчислять со дня вступления приговора в законную силу, на основании ст.72 УК РФ время содержания под стражей ФИО1 с 25 января 2024 года до дня вступления приговора в законную силу, зачесть в срок лишения свободы из расчета один день содержания под стражей за полтора дня отбывания наказания в исправительной колонии общего режима.

В удовлетворении исковых требований Потерпевший №1 отказать.

Исковые требования Потерпевший №2 удовлетворить частично, взыскать с ФИО1 в пользу Потерпевший №2 денежные средства в размере 1 000 472,50 (один миллион четыреста семьдесят два) рубля 50 копеек в счет возмещения материального вреда, причиненного преступлением.

Исковые требования Потерпевший №6 удовлетворить, взыскать с ФИО1 в пользу Потерпевший №6 денежные средства в размере 102 781 (сто две тысячи семьсот восемьдесят один) рубль в счет возмещения материального вреда, причиненного преступлением.

Произвести потерпевшей Потерпевший №2 возмещение расходов, связанных с оказанием ей юридической помощи адвокатом Мясниковым В.В., в размере 60000 (шестьдесят тысяч) рублей за счет средств федерального бюджета (Судебный департамент в Ростовской области) с последующим взысканием этих процессуальных издержек в доход государства с осужденной ФИО1.

После вступления приговора в законную силу, вещественные доказательства:

- 12 CD-R дисков (т.1 л.д.134, т.6 л.д.263-265; т.7 л.д.20-22, л.д.36-38; т.8 л.д.50-51, л.д.72-73 л.д.96-97, л.д.120, л.д.269-271; т.9 л.д.16-17; т.10 л.д.24-25; т.10 л.д.37); детализацию телефонных соединений на компакт-диске DVD (т.1 л.д.285-286); банковские выписки (т.6 л.д.9-79, т.9 л.д.6), - хранить при материалах уголовного дела;

- сотовый телефон модели «Honor 8x» (т.1 л.д.260), – оставить по принадлежности у владельца Потерпевший №1;

- сотовый телефон «Хонор 10» (т. 8 л.д. 39-40), - оставить по принадлежности у владельца Потерпевший №5;

- мобильный телефон «Редми нот 9 про» (т.4 л.д.149-150), – оставить по принадлежности у владельца Потерпевший №3;

- сотовый телефон модели «Xiaomi» Redmi Note 8 pro (т.4 л.д.198), - оставить по принадлежности у владельца Потерпевший №6;

- вещественные доказательства, находящиеся в КХВД ОП-3 России по г.Таганрогу: мобильный телефон марки «SAMSUNG» модели «Galaxy A51», 7 банковских карт «Tinkoff», 9 мобильных телефонов, а именно: «ALCATEL», «SAMSUNG», «NOKIA», «Fly», «SAMSUNG», «Huawei», «SAMSUNG», «Fly», «SAMSUNG», карту « 

<

данные изъяты>», карту «Быстрокарта», 2 сопроводительных письма, (т.6 л.д.233), телефон «Айфон 11», – вернуть по принадлежности ФИО8, банковскую карту; сопроводительное письмо из банка «Tinkoff» (т.6 л.д.233) – вернуть по принадлежности ФИО25; проездные документы (т.6 л.д.233) – уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Ростовский областной суд через Таганрогский городской суд в течение 15 суток со дня его провозглашения, содержащейся под стражей, в тот же срок со дня вручения копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденная вправе в течение 15 суток со дня вручения ей копии приговора ходатайствовать об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья А.В.Васютченко